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1 A JÁRVÁNY HATÁSA A TURIZMUS TERÜLETI SAJÁTOSSÁGAIRA

Budapest–
Közép-Duna-vidék

régió

Észak-magyarországi régió

TTisza-tavi régió Észak-alföldi régió

Dél-alföldi régió

Dél-dunántúli régió

Balatoni régió

Közép-dunántúli régió
Nyugat-

dunántúli
régió Észak-alföldi régió

 Turizmus számokban

1.1. A kereskedelmi szálláshelyeken* 
a legtöbb vendégéjszakát regisztráló 
turisztikai régió

3,7

2019.június–augusztus 

Budapest–Közép-Duna-vidék régió

millió vendég-éjszaka

2,3

2020.június–augusztus 

Balatoni régió

millió vendég-éjszaka

2,5

2021.június–augusztus 

Balatoni régió

millió vendég-éjszaka

* Kereskedelmi szálláshelynek a szállodák, a panziók, a közösségi szálláshelyek, az üdülőháztelepek és a kempingek minősülnek.
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Szállodák

H

H

H

H

A JÁRVÁNY HATÁSA A TURIZMUS TERÜLETI SAJÁTOSSÁGAIRA 

március–május
a járvány 

első hulláma

június–augusztus
a járvány 

második hulláma

 március–május
a járvány 

harmadik hulláma

június–augusztus

50% 37% 18% 29% 27% 22%

32% 8% 6%27% 9% 32%

2020–2021.

november–február

Működő kereskedelmi
szálláshelyek átlagos 
havi száma

Vendégéjszakák
átlagos napi száma
a kereskedelmi 
szálláshelyeken

Férőhelyek
kihasználtsága
a kereskedelmi 
szálláshelyeken**

Külföldiek által 
eltöltött vendégéjszakák 
aránya a kereskedelmi 
szálláshelyeken

Kereskedelmi szálláshelyek 
átlagos napi árbevétele

* Április–május adata.
** Egy férőhelyre jutó vendégéjszakák száma a maximális lehetséges érték százalékában.

2 979

2019 2020. 2020. 2021.2021.

86 405

1 539

1 671*

11 212

203

2 763

72 247

1 074

1 408

6 919

136

1 471

11 830

233

2 572

84 183

1 425

Vendégéjszakák

kihasználtság

külföldi

Bevétel

millió forint

millió forint

millió forint

millió forint millió forint

millió forint
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1 A JÁRVÁNY HATÁSA A TURIZMUS TERÜLETI SAJÁTOSSÁGAIRA  |  TURIZMUS A JÁRVÁNY ELŐTT (2015–2019) 

A magyarországi turizmust élén-
külés jellemezte a 2010-es évek 
második felében. 2015–2019 során 
a lakosság és a külföldről hazánkba 
érkezők több mint 150 millió több-
napos utazást tettek az országban, 
több mint 8800 milliárd forintot 
költve ezalatt.

7135

1.3. A belföldivendég-éjszakák számának alakulása a 
kereskedelmi és üzleti célú egyéb szálláshelyeken, 2019 
(2015=100%)

1.4. A külföldivendég-éjszakák számának alakulása 
a kereskedelmi és üzleti célú egyéb szálláshelyeken, 
2019 (2015=100%)

1.2. A vendégéjszakák száma a kereskedelmi és 
az üzleti célú egyéb szálláshelyeken, 2015–2019

Nem volt külföldi 
vendég 2015-ben

       –    100
101 –    150
151 –    200
201 –    250
251 –

Százalék

          –      335
   336 –      670
   671 –   1 005
1 006 –   1 340
1 341 – 12 610

Éjszaka

       –    100
101 –    150
151 –    200
201 –    250
251 –

Százalék

A turizmus legfőbb célpontjai a főváros, valamint a 

Balaton és az Északi-középhegység voltak 2015–2019 

során, e három térségben töltötték el a legtöbb ven-

dégéjszakát. Ezen kívül a vendégek főleg a nagyvá-

rosokban és környékükön szálltak meg jelentősebb 

számban. 

A külföldi vendégek által a szálláshelyeken töltött éjszakák 

száma szintén nőtt a járások többségében 2015 és 2019 

között. A főváros környékén, illetve számos dunántúli és 

alföldi járásban (az alacsony bázis miatt is) jelentős bővülés 

történt. 

2019-ben a járások többségében több éjszakát töltöttek 

a belföldi vendégek, mint 2015-ben. Körükben főként az 

ország nyugati, déli és északkeleti határhoz közeli része 

vesztett a népszerűségéből, ugyanakkor a főváros környé-

kén és egyes keleti járásokban (az alacsony bázis miatt is) 

jelentősen nőtt a belföldivendég-éjszakák száma. 

Turizmus a járvány 
előtt (2015–2019)

milliárd 
forint

millió út
80 73

Külföldről  
Magyarországra 

utazók

Magyarországról 
belföldre  

utazók

 Többnapos belföldi és külföldről Magyarországra 
tett utazások száma, ezek során elköltött összeg, 
2015–2019

millió út

1686
milliárd 

forint
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1.5. Az egy férőhelyre jutó vendégéjszakák száma a kereskedelmi és üzleti célú egyéb szállás-
helyeken és a legtöbb vendégéjszakát regisztráló 25 település, 2019*

Nem volt szálláshely

       –   26
  27 –   53
  54 –   80
  81 – 107
108 – 200

Éjszaka (járás)

5 000 000

2 500 000

1 000 000
500 000

Éjszaka (település)
Zamárdi

Zalakaros

Visegrád

Velence
Sárvár

Szeged

Sopron

Siófok

Pécs

Nyíregyháza
Miskolc

Kecskemét

Hévíz

Harkány

Hajdúszoboszló

Győr

Gyula

Egerszalók

Eger

Debrecen

Bük

Budapest

Balatonfüred

Balatonboglár

Alsóörs

*A férőhelyek száma a kereskedelmi szálláshelyeknél a havi adatok átlaga, az üzleti célú egyéb szálláshelyeknél december 31-i adat.

A szálláshelyek kihasználtsága Budapesten és néhány vele szomszédos járásban kiemelkedőnek számí-

tott 2019-ben. Az északnyugati és a keleti országrészben, valamint az Északi-középhegységben nagyobb 

számban találhatók olyan járások, ahol az egy férőhelyre jutó vendégéjszakák száma nagy volt.  
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A járványügyi korlátozások idején 
a szálláshelyek bizonyos esete-
ket leszámítva nem fogadhattak 
vendégeket. A csekély kereslet és 
az elmaradó bevételek miatt számos 
kereskedelmi szálláshely átmene-
tileg vagy végleg bezárt, a működő 
egységek száma 2020 tavaszától 
2021 nyaráig minden hónapban 
elmaradt a 2019 azonos havitól.

1.7. A külföldivendég-éjszakák aránya az összes 
vendégéjszakából a kereskedelmi szálláshelyeken, 
2020. március–május

1.8. A működő kereskedelmi szálláshelyek 
számának alakulása a turisztikai régiókban

1.6. A vendégéjszakák számának változása 
a kereskedelmi szálláshelyeken 2020. március–májusban
2019 azonos időszakához képest

0 300 400 600

Budapest–Közép-Duna-vidék

500

2019 április–május átlaga 2020 április–május átlaga

Tisza-tó

Közép-Dunántúl

Dél-Dunántúl

Észak-Alföld

Dél-Alföld

Balaton

Észak-Magyarország

Nyugat-Dunántúl

100 200

darab

–100 – –75
  –74 – –50
  –49 – –25
  –24 –     0
      1 –

Százalék

Nem volt szálláshely
legalább az egyik 
időszakban

Nem volt szálláshely

  0 –   20
21 –   40
41 –   60
61 –   80
81 – 100

Százalék

A járvány első hulláma idején, 2020 tavaszán a kereske-

delmi szálláshelyeken eltöltött vendégéjszakák száma 

a járások többségében legalább háromnegyedével 

csökkent 2019 tavaszához képest. Kivételnek főleg a 

csekély vendégforgalmú járások számítottak.

A legtöbb szálláshely (közel 300) a fővárost is magában 

foglaló turisztikai régióban zárt be, itt április–május átlagá-

ban nagyságrendileg feleannyi működött, mint egy évvel 

korábban. Két legnagyobb tavunk régiójában, valamint 

Dél-Dunántúlon hasonló mértékben csökkent a működő 

egységek száma, a többiben némileg kevésbé.

A pandémia globális terjedése óvatosabbá tette az embe-

reket. Elsőként szigorították a határátlépésre vonatkozó 

szabályokat. A szálláshelyeken a külföldivendég-éjszakák 

aránya így jellemzően alacsony maradt, de főleg Budapest 

belső kerületeiben változatlanul magas volt az üzleti célból 

tett beutazások miatt. 

Turizmus a járvány 
hullámai alatt

 Működő kereskedelmi szálláshelyek számának 
változása 2019 azonos időszakához képest, %

2020. március
2020. április
2020. május
2020. június
2020. július
2020. augusztus
2020. szeptember
2020. október
2020. november
2020. december
2021. január
2021. február
2021. március
2021. április
2021. május
2021. június
2021. július
2021. augusztus

–14
–52

–39

–27
–17
–17

–21
–23

–33

–49
–52

–53
–55

–57
–38

–33
–23

–20
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1.12. Üzleti célú egyéb szálláshelyeken 
eltöltött vendégéjszakák számának  
változása 2020-ban 2019-hez képest  
a turisztikai régiókban

–80 –60 –40 –20 0 20 40

BA

BP

ÉM

DA

NY

ÉA

KD

DD
TT

* Az oszlopok szélessége az üzleti célú egyéb szálláshelyeken eltöltött 
vendégéjszakák 2020. évi megoszlását ábrázolja.

%

1.10. A külföldivendég-éjszakák aránya az összes  
vendégéjszakából a kereskedelmi szálláshelyeken, 
2020. november–2021. február

1.11. A működő kereskedelmi szálláshelyek 
számának alakulása a turisztikai régiókban

1.9. A vendégéjszakák számának változása a kereskedelmi  
szálláshelyeken 2020. november–2021. februárban  
2019. november–2020. februárhoz képest

0 300 400 600

Budapest–Közép-Duna-vidék

500

2019 november–2020 február átlaga 2020 november–2021 február átlaga

Tisza-tó

Közép-Dunántúl

Dél-Dunántúl

Észak-Alföld

Dél-Alföld

Balaton

Észak-Magyarország

Nyugat-Dunántúl

100 200

darab

Nem volt szálláshely
legalább az egyik 
időszakban

–100 – –75
  –74 – –50
  –49 – –25
  –24 –     0
      1 –

Százalék

Nem volt szálláshely

  0 –   20
21 –   40
41 –   60
61 –   80
81 – 100

Százalék

A járvány második hullámában, a szigorú korlátozá-

sokkal érintett hónapok során valamelyest kisebb 

mértékű volt a vendégforgalom kiesése 2019–2020 

azonos időszakához képest, mint az első hullámban. 

A változás mértéke és iránya egyes határ menti vagy 

ahhoz közeli járásokban kevésbé kedvezőtlen, illetve 

pozitív volt. 

A járvány második hulláma alatt országosan kisebb mérték-

ben csökkent a működő szálláshelyek száma az egy évvel 

korábbihoz képest, mint az első hullám idején. Arányai-

ban a Balatonnál történt a legnagyobb mértékű (60%-os) 

visszaesés, de a legtöbb egység (több mint 250) ekkor is a 

Budapest–Közép-Duna-vidék régióban zárt be.

Ebben az időszakban is elenyésző maradt a külföldiven-

dég-éjszakák aránya a szálláshelyeken, de ennek mértéke az 

átlagosnál nagyobb volt egyes határ menti járásokban, vala-

mint – a járvány első hullámához hasonlóan – a nemzetközi 

tranzitforgalomban fontos autópályák mentén és a jelentős 

külföldi munkaerőt foglalkoztató létesítmények járásaiban. 

A szálláshelyként kínált lakásokat, 
nyaralókat is tartalmazó üzleti célú 
egyéb szálláshelyeket szintén hát-
rányosan érintette a járvány, bár 
a kereskedelmiekhez képest kevésbé 
csökkent az ott töltött vendégéjsza-
kák száma 2020-ban, két turisztikai 
régióban még nőtt is az alacsony bá-
zis miatt. Az év végén négy régióban 
több vendéglátó volt, mint egy évvel 
korábban.
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–3 –2 –1 0 1

BA

BP

ÉM

DA

NY

ÉA

KD

DD

TT

%

1.15. A külföldivendég-éjszakák aránya az összes 
vendégéjszakából a kereskedelmi szálláshelyeken, 
2021. március–május

1.16. A működő kereskedelmi szálláshelyek 
számának alakulása a turisztikai régiókban

1.14. A vendégéjszakák számának változása a kereskedelmi 
szálláshelyeken 2021. március–májusban 2019 azonos 
időszakához képest 

0 300 400 600

Budapest–Közép-Duna-vidék

500

2019 március–május átlaga 2021. március–május

Tisza-tó

Közép-Dunántúl

Dél-Dunántúl

Észak-Alföld

Dél-Alföld

Balaton

Észak-Magyarország

Nyugat-Dunántúl
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Százalék

A járvány harmadik hullámában a korlátozások hason-

lóak voltak, mint a járvány első két hullámában. Főleg 

a határ közeli járásokban mérséklődött a csökkenés 

vagy épp nőtt a vendégéjszakák száma 2019 azonos 

időszakához mérten. 

2021 tavaszán a működő szálláshelyek száma arányaiban 

(59%-kal) a Dél-Alföldön maradt el leginkább a 2019 tavaszi 

átlagtól, a többi régióban a csökkenés mértéke 42–54% 

között változott. Öt régióban a járvány ezen szakaszában 

történt a legjelentősebb visszaesés a 2019. március–májusi 

időszakhoz mérten.

A külföldi vendégek vendégéjszakáinak aránya elsősorban 

fővárosi és főváros környéki, valamint autópályák mentén 

fekvő, jelentős külföldi munkaerőt foglalkoztató járásokban 

volt számottevő 2021 tavaszán. A külföldi vendégek átlagos 

tartózkodási ideje a szálláshelyeken a járvány ezen szakaszá-

ban is hosszabb volt a szokottnál, vélhetően a karanténsza-

bályok miatt is.

1.13. A vendéglátóhelyek számának 
változása a turisztikai régiókban  
2020. június 30-án  
2019. június 30-ához képest  



TÉR-KÉP, 2020  |  13

A JÁRVÁNY HATÁSA A TURIZMUS TERÜLETI SAJÁTOSSÁGAIRA  |   TURIZMUS A JÁRVÁNY HULLÁMAI KÖZÖTT, UTÁN 1

1.18. Az egy férőhelyre jutó vendégéjszakák száma 
a kereskedelmi szálláshelyeken, 2020. június–augusztus

1.19. A kereskedelmi szálláshelyeken eltöltött 
belföldi- és külföldivendég-éjszakák megoszlása 
turisztikai régiók szerint

1.17. A vendégéjszakák számának változása a keres-
kedelmi szálláshelyeken 2020. június–augusztusban 
2019 azonos időszakához képest 
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mindkét időszakban
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  –24 –     0
      1 –

Százalék

Nem volt szálláshely 

        –   3,9
  4,0 –   6,9
  7,0 –   9,9
10,0 – 12,9
13,0 –

Éjszaka

2020 nyarán a legtöbb járásban, a jelentős vendégforgal-

múakban szinte kivétel nélkül kevesebb vendégéjszakát 

regisztráltak a szálláshelyek, mint az előző nyáron. 

A főváros belső kerületeiben volt a legnagyobb a vissza-

esés, míg növekedés vagy mérsékelt csökkenés első-

sorban a Dunántúl nyugati, déli és az ország északkeleti 

részén történt. 

Megváltoztak az emberek utazási célpontjai. A nagy 

népsűrűségű fővárost magában foglaló régiót a belföldi és 

a külföldi vendégek egyaránt kevésbé választották, mint 

2019 nyarán, míg a Balaton népszerűsége mindkét körben 

nőtt. A külföldivendég-éjszakákból jelentősen emelkedett 

Nyugat-Dunántúl részesedése.

A korlátozások feloldása után, 2020 nyarán a visszafogottan 

újraéledő turizmus népszerű célpontjainak számított a Balaton, 

a Dunakanyar és az Északi-középhegység, főleg e három térség 

járásaiban volt a legmagasabb az egy férőhelyre jutó vendég-

éjszakák száma.

2020-ban több hónapon át volt érvény-
ben kijárási korlátozás, tilalom, és ezek 
nyári, kora őszi feloldása idején is óva-
tosabbá vált a lakosság, a nagy rendez-
vények is elmaradtak. Ez megritkította 
a többnapos utazásokat, az év során 
a belföldiek száma több mint harma-
dával, a külföldről hazánkba látogatá-
soké több mint a felével csökkent.

 Többnapos belföldi és külföldről Magyarországra 
tett utazások számának változása, 2019-hez képest, 
2020

–56% –37%

Külföldről 
Magyarországra

utazók

Magyarországról 
belföldre 

utazók

kihasználtság

 Turizmus a járvány 
hullámai között, után
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1.22. Az egy férőhelyre jutó vendégéjszakák száma a 
kereskedelmi szálláshelyeken, 2021. június–augusztus

1.23. A kereskedelmi szálláshelyeken eltöltött  
belföldi- és külföldivendég-éjszakák megoszlása  
turisztikai régiók szerint

1.21. A vendégéjszakák számának változása a kereskedelmi 
szálláshelyeken 2021. június–augusztusban 
2019 azonos időszakához képest
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Százalék

Nem volt szálláshely
legalább az egyik 
időszakban

Nem volt szálláshely 
mindkét időszakban

        –   3,9
  4,0 –   6,9
  7,0 –   9,9
10,0 – 12,9
13,0 – 

Éjszaka

2021 nyarán a Duna déli térségében a vendégforga-

lom már meghaladta a két évvel korábbit, a Dunántúl 

délnyugati, az Alföld déli és északkeleti vidékén, 

valamint az Északi-középhegységben számos járásban 

megközelítette azt. Budapest legtöbb kerületében és 

a Balaton déli részén jelentősebb (25% fölötti) volt az 

elmaradás a 2019. nyári értéktől.

2021 nyarán a Balaton és Észak-Alföld turisztikai régiók bel-

földivendég-éjszakákból való részesedése nőtt a legjobban 

2019 nyarához képest. A külföldivendég-éjszakák területi 

megoszlásában Budapest–Közép-Duna-vidék részesedése 

jelentősen csökkent, a többi régióé emelkedett.

A kereskedelmi szálláshelyeken a férőhelyek kihasználtsága 

főleg a Balaton északi oldalán és az Északi-középhegység 

térségében volt magas 2021. június–augusztusban. 

Németország

348
20,2%

Csehország

197
11,4%

Lengyelország
163
9,4%

Románia
132
7,6%

Szlovákia
112
6,5%

Ausztria
98

5,7%

Hollandia

79
4,6%

Franciaország
55

3,2%

Olaszország
47

2,7%

Egyéb országok

498
28,8%

1.20. A külföldivendég-éjszakák száma 
(ezer vendégéjszaka) a legfőbb küldő 
országok szerint a kereskedelmi szállás-
helyeken, 2021. június–augusztus

2021 nyarán a külföldivendég- 
forgalom héttizedét kilenc ország 
adta. A legtöbb éjszakát a korábbi 
évekhez hasonlóan a német, cseh és 
lengyel vendégek töltötték a kereske-
delmi szálláshelyeken, ugyanakkor 
a mindhárom országból érkezők 
részesedése csökkent a forgalomban.
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1.27. A SZÉP-kártyáról elfogadott  
összeg (milliárd forint) és aránya az 
összes árbevételben a kereskedelmi 
szálláshelyeken, 2021. június–augusztus
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0,2

1.25. A külföldivendég-éjszakák aránya az összes  
vendégéjszakából a kereskedelmi szálláshelyeken,  
2021. június–augusztus

1.26. Az egy vendégéjszakára jutó bruttó  
árbevétel a kereskedelmi szálláshelyeken, 
2021. június–augusztus

1.24. A vendégéjszakák számának változása a kereskedelmi 
szálláshelyeken 2021. június–augusztusban  
2020 azonos időszakához képest 
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Százalék

A járások többségében több vendégéjszakát regiszt-

ráltak a szálláshelyek a járvány megjelenése utáni 

második nyáron, mint az elsőn. A vendégéjszakák 

száma 2021 nyarán a Balaton, a Tisza-tó és a Velen-

cei-tó környékén számos járásban alacsonyabb volt, 

mint az előző nyáron. 

A kereskedelmi szálláshelyeken az egy vendégéjszakára 

jutó összes bruttó árbevétel országos átlaga 16 900 forint 

volt 2021. június–augusztusban, 1800–2100 forinttal több, 

mint az előző két nyáron. Az egyes járások értékei között 

jelentős eltérések voltak. 

A külföldi vendégek vendégéjszakáinak aránya a járások 

túlnyomó többségében 20% alatt maradt 2021 nyarán.  

A részesedésük elsősorban Budapesten és környékén, 

valamint az északnyugati járásokban volt jelentősebb a 

vendégforgalomból. 

SZÉP-kártyával 19,7 milliárd forint ér-
tékben fizettek a kereskedelmi szállás-
helyeken 2021 nyarán, ennek harmadát 
a Balatonnál. Az összegnek a teljes 
árbevételhez viszonyított aránya a  
Budapest–Közép-Duna-vidék régióban 
alacsony, 5,4% volt, a többi turisztikai 
régióban 15–22% között mozgott. 
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Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján

A nyilvántartott álláskeresők
aránya a 15–64 éves állandó 
népességből (2020. december)

BUDAPEST, II. KERÜLET

Házi segítségnyújtásban részesülők 
a 65 éves és annál idősebb népesség 
százalékában (2020)
0,4%

BALATONALMÁDI

Ezer lakosra jutó belföldi 
vándorlási egyenleg (2020)

MAXMIN

PANNONHALMI
Egy háziorvosra és házi gyermekorvosra
jutó lakosok száma (2020)

2694 fő

Az egy adó�zetőre jutó 
személyijövedelemadó-alapot 
képező éves jövedelem (2020)
6157 ezer forint

CSORNAI

0,9%

45,3‰

SELLYEI
Az egy háziorvosra és házi gyermekorvosra 
jutó lakosok száma (2020)

975 fő

Születéskor várható átlagos élettartam 
(2020)
80,9 év

Az általános iskolák nappali rendszerű 
oktatásában tanulókból a más 
településről bejárók aránya (2020)
59,5%

SARKADI
Házi segítségnyújtásban részesülők 
a 65 éves és annál idősebb népesség 
százalékában (2020)
35,3%

EDELÉNYI
Születéskor várható átlagos élettartam 
(2020)
70,1 év

A nyilvántartott  álláskeresők aránya 
a 15–64 éves állandó népességből 
(2020. december)
14,4%

ENCSI

Az egy adó�zetőre jutó 
személyijövedelemadó-alapot 
képező éves jövedelem (2020)
1931 ezer forint

CIGÁNDI

GÖNCI

Ezer lakosra jutó belföldi 
vándorlási egyenleg (2020)

–17,4‰

HAJDÚHADHÁZI
Ezer lakosra jutó halálozás
(2020)

9,6‰

HAJDÚBÖSZÖRMÉNYI

0,9%

Az általános iskolák nappali rendszerű 
oktatásában tanulókból a más 
településről bejárók aránya (2020)

BUDAPEST, IV. KERÜLET

BÉLAPÁTFALVAI
Ezer lakosra jutó halálozás 
(2020)
24,2‰

Járási szélsőértékek
2.1. Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján
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2.2. Ezer lakosra jutó halálozás, 
2020 

2.3. A nyilvántartott álláskeresők  
aránya a 15–64 éves állandó  
népességből, 2020. december 

2.4. Az egy adófizetőre jutó  
személyijövedelemadó-alapot 
képező éves jövedelem, 2020 

2.5. Az egy háziorvosra és házi 
gyermekorvosra jutó lakosok 
száma, 2020 
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Népesség, 
népmozgalom 

15% 10% 55% 20%

Magyarország népessége 2021. január 

1-jén 9 millió 731 ezer fő volt, 

0,4%-kal kevesebb az egy évvel koráb-

binál. 2020-ban a Covid19-járvány 

jelentősen növelte a halálozások szá-

mát, felgyorsítva a természetes fogyás 

ütemét. A termékenység eközben 

a 25 évvel ezelőtti szintre emelkedett. 

Tovább nőtt a házasságkötések száma.  

2.7. A halálozások számának változása az előző 
évhez képest, 2020

2.8. A Covid19-fertőzésben meghaltak 
aránya százezer lakosra számítva, 2020

2.6. Ezer lakosra jutó halálozás, 2020

  18,6 –   59,5
  59,6 – 100,5
100,6 – 141,5
141,6 – 182,5
182,6 – 320,7

Százezrelék

  9,6 – 11,7
11,8 – 13,9
14,0 – 16,1
16,2 – 18,3
18,4 – 24,2

Ezrelék

–12,0 – –0,1
    0,0 –   5,8
    5,9 – 13,2
  13,3 – 20,6
  20,7 – 44,5

Százalék

2020-ban 141 ezren hunytak el. Az ezer lakosra jutó 

halálozás magasra, 14,5 ezrelékre emelkedett. A halálozási 

arányszám Budapest agglomerációjában volt az egyik 

legalacsonyabb, vélhetően a fi atalabb korösszetétellel 

és az egészségügyi intézmények közelségével összefüg-

gésben. Viszont több dél-alföldi és észak-magyarországi 

járásban a halálozások gyakorisága nagyon magas volt.

2020-ban az elhunytak 6,4%-ánál a statisztikai közlésre 

kiválasztott elsődleges halálok a Covid19-fertőzés volt. 

Százezer lakosra átlagosan 92 ilyen eset jutott országosan, 

de az egyes járások között jelentős különbségek voltak. 

A 2020-ban elhunytak száma 8,8%-kal, 11 ezer fővel haladta 

meg az egy évvel korábbit. A járvány 2. hullámában meredeken 

emelkedett az elhunytak száma, így novemberben és decem-

berben naponta átlagosan 553 halálozás történt, szemben a 

2019 azonos havi 336, illetve 362 fővel. Az ország 27 járásában 

ugyanakkor kevesebben haltak meg, mint egy évvel korábban. 

 A népesség korösszetétele, 2021. január 1. 

0–14
éves

15–24
éves

25–64
éves

65 éves 
és annál 
idősebb
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2.12. A férfiak és a nők születéskor 
várható élettartama, 2020 
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2.10. Ezer lakosra jutó természetes szaporodás, fogyás (–), 2020

2.11. Születéskor várható élettartam, 2020

2.9. Ezer 15–49 éves nőre jutó élveszületés, 2020

70,1 – 71,8
71,9 – 73,6
73,7 – 75,4
75,5 – 77,2
77,3 – 80,9

Év

22,2 – 32,6
32,7 – 40,6
40,7 – 48,6
48,7 – 56,6
56,7 – 75,6

Ezrelék

–16,0 – –10,3
–10,2 –   –7,2
  –7,1 –   –4,1
  –4,0 –     0,0
    0,1 –     5,4

Ezrelék

Az egy évvel korábbinál 3,5%-kal több, 92,3 ezer gyermek 

született 2020-ban. Ezer 15–49 éves nőre 42 élveszületés 

jutott. A legmagasabb születési gyakoriság az Encsi és 

a Szikszói járást jellemezte, a legalacsonyabb Budapest 

egyes kerületein kívül Szentgotthárd és Keszthely térségét. 

A teljes termékenységi arányszám országosan 1,49-ról 

1,56-ra emelkedett, amire 25 éve nem volt példa. 

A várható élettartam egy hipotetikus mutató, ami az 

adott év halandósági viszonyain alapul, így rosszab-

bodó halandóság mellett csökken az értéke. 2020-ban 

főleg a Covid19-járvánnyal összefüggő többletha-

lálozások hatottak a születéskor várható élettartam 

csökkenésére: országosan 75,52 év volt, ami 0,64 évvel 

elmaradt a 2019. évitől. 

2020 folyamán 48,7 ezer fővel haltak meg többen, mint ahányan 

születtek. Ezzel párhuzamosan az ország járásainak többségében 

természetes fogyás következett be, mindössze öt járásban haladta 

meg a születések száma a halálozásokét. Az országos átlagnál (ezer 

lakosra 5 fő) főként hazánk nyugati és déli, valamint egyes északke-

leti járásaiban volt magasabb a természetes fogyás nagysága.
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2.14. A házasságból született gyermekek aránya, 2020

2.15. Ezer lakosra jutó belföldi vándorlási 
egyenleg, 2020

2.13. Ezer 15 éves és annál idősebb nem házas  
személyre jutó házasságkötés, 2020

–17,4 – –10,3
–10,2 –     0,0
    0,1 –     4,1
    4,2 –   11,3
  11,4 –   45,3

Ezrelék

  8,1 – 11,6
11,7 – 13,3
13,4 – 15,0
15,1 – 16,7
16,8 – 19,8

Ezrelék

36,4 – 46,7
46,8 – 57,1
57,2 – 67,5
67,6 – 77,9
78,0 – 88,2

Százalék

A házasodási kedvet a járvány miatti korlátozó intézkedé-

sek mérsékelték, azonban a 2019. évinél még így is mint-

egy 2 ezerrel több, 67,1 ezer pár kelt egybe. Ez 1986 óta 

a legmagasabb számú házasságkötés. 2020-ban ezer 15 

éves és annál idősebb nem házas személyre átlagosan 14 

házasodó jutott, viszont főleg az ország délnyugati járásai-

ban és Budapest egyes kerületeiben ennél jóval kevesebb.

2020-ban 265 ezren változtattak állandó és 302 ezren 

ideiglenes lakóhelyet, ami a teljes belföldi vándorlás-

ban 14,4 ezer fős, 2,5%-os csökkenést jelentett az előző 

évhez képest. A korábban is bevándorlási többlettel 

rendelkező, gazdaságilag fejlett térségek mellett a kijá-

rási korlátozásokkal összefüggésben több Balaton-par-

ti és Velencei-tó környéki járás is népszerűvé vált.

A házasságból született gyermekek aránya (70%) 2020-ban a 

húsz évvel ezelőtti szintre emelkedett. Ez az arány a járások 

mintegy harmadában ennél is magasabb volt. Az újszülöttek 

átlagosnál jóval nagyobb hányadának voltak házasok a szülei 

elsősorban Budapesten és környékén, az ország északnyugati 

járásaiban, valamint több nagyvárosunk térségében.

2.16. A férfiak és a nők átlagos élet-
kora a házasságkötéskor, 2020 
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2.17. A régiók közötti belföldi vándorlás, 2020

Budapestről (84,2)Budapestről (84,2)

Pestről (46,1)Pestről (46,1)

Közép-Dunántúlról (26,1)Közép-Dunántúlról (26,1)

Nyugat-Dunántúlról (18,4)Nyugat-Dunántúlról (18,4)

Dél-Dunántúlról (17,7)Dél-Dunántúlról (17,7)

Észak-Magyarországról (25,4)Észak-Magyarországról (25,4)

Észak-Alföldről (30,0)Észak-Alföldről (30,0)

Dél-Alföldről (22,8)Dél-Alföldről (22,8)

Budapestre (67,8)Budapestre (67,8)

Pestre (61,1)Pestre (61,1)

Közép-Dunántúlra (32,2)Közép-Dunántúlra (32,2)

Nyugat-Dunántúlra (22,4)Nyugat-Dunántúlra (22,4)

Dél-Dunántúlra (19,0)Dél-Dunántúlra (19,0)

Észak-Magyarországra (22,5)Észak-Magyarországra (22,5)

Észak-Alföldre (24,2)Észak-Alföldre (24,2)

Dél-Alföldre (21,5)Dél-Alföldre (21,5)

A főváros után a régiók közül Észak-Alföld és Észak-Magyarország népességmegtartó ereje volt a leggyengébb, habár vándorlási veszteségük mérséklődött a 

korábbi évekhez képest. Pest régiót, Közép-, Nyugat- és Dél-Dunántúlt bevándorlási többlet jellemezte 2020-ban. Dél-Dunántúl vándorlási egyenlege először lett 

pozitív ebben az évezredben, elsősorban a Balaton megnövekedett népszerűsége miatt.

Honnan, ezer fő Hová, ezer fő
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2.3. 
Munkaerőpiac 

2020-ban a Covid19-járvány kö-

vetkeztében végbement gazdasági 

változások megtörték az utóbbi évek 

kedvező munkaerőpiaci tendenci-

áit: a foglalkoztatottság csökkent, 

a munkanélküliség nőtt az elő-

ző évihez viszonyítva. A járvány 

kényszerű hatására előtérbe kerül-

tek a korábban kevésbé elterjedt 

atipikus foglalkoztatási formák.

 Axxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
* a 15–64 éves népeségen belül. 
** *A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, 
létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek 
és a kijelölt nonprofi t szervezetek adatai. 

Foglalkoztatási 
ráta*

Munkanélküliségi 
ráta*

Havi bruttó 
átlagkereset**

71,9%

4,2%

403 616
Ft/fő/hó

2.20. Az inaktívak aránya a 15–64 éves 
népességből, 2020

2.18. A 15–64 éves népesség foglalkoztatási rátája, 
a foglalkoztatottak megoszlása gazdasági 
szektoronként, 2020

20,3 – 22,6
22,7 – 25,0
25,1 – 27,4
27,5 – 29,8
29,9 – 32,1

Százalék

Szeretne dolgozni
Nem kíván dolgozni

64,5 – 66,9
67,0 – 69,4
69,5 – 71,9
72,0 – 74,4
74,5 – 77,1

Százalék

Szolgáltatások
Ipar, építőipar
Mezőgazdaság

1,7 – 3,0
3,1 – 4,4
4,5 – 5,8
5,9 – 7,2
7,3 – 8,8

Százalék

A járvány kedvezőtlen gazdasági hatásai miatt 2020-ban

a foglalkoztatottság a megyék többségében csökkent, 

a foglalkoztatási ráta változatlanul az ország észak-

nyugati és középső térségeiben volt a legmagasabb. 

A foglalkoztatottak szektorok szerinti megoszlása 

nem változott számottevően az előző évihez képest.

A gazdaságilag inaktívak aránya összességében tovább 

mérséklődött a megyék többségében 2020 folyamán, 

ami demográfi ai folyamatokkal, valamint a munkaképes 

inaktív népesség – elsősorban az idősebb munkaválla-

lók – növekvő foglalkoztatásával függ össze. Az inaktívak 

munkavállalási szándéka erősödött, ebben a járvány 

miatt megváltozott körülmények is szerepet játszhattak.

Munkaerőpiac 

2020-ban a Covid19-járvány kö-

vetkeztében végbement gazdasági 

változások megtörték az utóbbi évek 

kedvező munkaerőpiaci tendenci-

áit: a foglalkoztatottság csökkent, 

a munkanélküliség nőtt az elő-

ző évihez viszonyítva. A járvány 

kényszerű hatására előtérbe kerül-

tek a korábban kevésbé elterjedt 

atipikus foglalkoztatási formák.

a) A 15–64 éves népeségen belül. 
b) A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, lét-
számhatártól függetlenül a költségvetési szervek és 
a kijelölt nonprofi t szervezetek adatai. 

Foglalkoztatási 
rátaa)

Munkanélküliségi 
rátaa)

Havi bruttó 
átlagkeresetb)

71,9%

4,2%

403 616
Ft/fő/hó

2020

2.19. A 15–64 éves népesség munkanélküliségi rátája, 2020

Fejér, Tolna és Vas megye kivételével mindenhol nőtt a munka-

nélküliségi ráta 2020-ban. A legalacsonyabb munkanélküliség 

továbbra is az északnyugati országrész megyéit jellemezte, míg 

a legmagasabb Baranya megyét és a keleti országrész néhány 

megyéjét.
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2.24. A teljes munkaidőben alkalmazás-
ban állók havi bruttó átlagkeresete*
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* A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonpro�t 
szervezetek székhely szerinti adatai.

2020 2019

2.23. A referenciahéten* nem dolgozók aránya, 2020

2.21. A teljes munkaidőben alkalmazásban állók 
havi bruttó átlagkeresete, 2020*

  7,0 –   7,8
  7,9 –   8,7
  8,8 –   9,6
  9,7 – 10,5
10,6 – 11,4

Százalék

236,8 – 298,1
298,2 – 359,5
359,6 – 420,9
421,0 – 482,3
482,4 – 770,1

Ezer forint

1,1 – 1,3
1,4 – 1,6
1,7 – 1,9
2,0 – 2,2
2,3 – 2,7

Százalék

Tovább emelkedett 2020-ban a teljes munkaidőben alkalmazás-

ban állók átlagkeresete, amihez a minimálbér emelésén, illetve 

a különféle bérmegállapodásokon túl a járvány által előidézett 

ágazati és strukturális átrendeződések is hozzájárultak. Az átlag-

keresetek a főváros és az agglomerációja túlnyomó részében, 

valamint néhány nagyobb dunántúli város környezetében voltak 

a legmagasabbak.

A járványügyi korlátozások hatásai a referenciahéten nem 

dolgozó foglalkoztatottak arányának kiugró értékeiben 

is tükröződtek, ami az első és a második hullám idején 

volt különösen magas. Éves átlagban a foglalkoztatottak 

9,3%-a nem végzett munkát a kikérdezést megelőző 

héten, ami a szokásos érték közel másfélszerese volt.

* A kérdezést megelőző héten.

2.22. Az üres álláshelyek aránya a legalább 5 főt foglalkoztató 
vállalkozásoknál, 2020 

A bizonytalan gazdasági környezetben jelentősen csökkent 2020-ban 

a pótlólagos munkaerő-kereslet, a változás csaknem teljes egészében 

a vállalkozási szférát érintette. Körükben a kétharmadára esett vissza 

az üres álláshelyek száma, a legintenzívebben néhány észak-magyar-

országi megyében, de a többi megyében és a fővárosban is csökkent.

* A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és  
a kijelölt nonprofit szervezetek adatai, a teljes munkaidőben alkalmazásban álló lakóhelye szerint.
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2.26. A távmunkában vagy home office-ban  
dolgozók aránya, 2020

2.27. A részmunkaidősök létszámváltozása  
a legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozásoknál  
az előző évhez képest, 2020*

2.25. Az önkéntes munkát végzők aránya a 15–74 éves  
népességből, 2020. IV. negyedév

  8,9 – 16,1
16,2 – 23,4
23,5 – 30,7
30,8 – 38,0
38,1 – 45,6

Százalék

21,2 – 25,4
25,5 – 29,7
29,8 – 34,0
34,1 – 38,3
38,4 – 64,2

Százalék

1,6 –   3,5
3,6 –   5,5
5,6 –   7,5
7,6 –   9,6
20,7

Százalék

A segítségnyújtás fontos társadalmi érték, a Covid19-jár-

vány időszakában különösen felértékelődött az önkéntes 

munka szerepe. Országosan a munkaképes korú népes-

ség 31%-a dolgozott önkéntesként a 2020 IV. negyed-

évét megelőző egy évben, a legnagyobb arányban az 

északkeleti megyékben végeztek ilyen tevékenységet.

A járvánnyal összefüggésben hozott intézkedések 

hatására számos munkavállalót soroltak át teljesből 

részmunkaidős foglalkoztatásba. A vállalkozásoknál 

a részmunkaidősök száma 2020 júniusában átme-

netileg az egy évvel korábbinak több mint a másfél-

szeresére ugrott, az év egészében 17%-kal nőtt.

A járvány megjelenésekor ugrásszerűen megnőtt a távmunkában 

vagy home office-ban dolgozók száma. A foglalkoztatottakon 

belüli arányuk folyamatosan változott az év során, de 2020 

egészére nézve is háromszorosa volt a megelőző tíz év átlagának. 

Legnagyobb arányban Budapesten éltek a munkáltatók ezzel a 

lehetőséggel, a szolgáltatószektor nagyobb súlyából kifolyólag.

2.28. A hetente ténylegesen ledolgozott 
átlagórák száma
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2020 2019 *A 60 munkaóránál rövidebb munkaidőben foglalkoztatottakkal együtt.
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2.32. Az ellátásban nem részesülő nyil-
vántartott álláskeresők aránya, 2020
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2.30. Az egy éven túl nyilvántartott álláskeresők aránya  
az összes álláskeresőből, 2020. december

2.31. A nyilvántartott álláskeresők számának változása  
az előző évhez képest, 2020. december

2.29. A nyilvántartott álláskeresők aránya a 15–64 éves  
állandó népességből, 2020. december

–8,9 –   –0,1
  0,0 –   18,2
18,3 –   31,8
31,9 –   45,4
45,5 – 163,7

Százalék

  0,9 –   3,5
  3,6 –   6,2
  6,3 –   8,9
  9,0 – 11,6
11,7 – 14,4

Százalék

  6,3 – 14,1
14,2 – 22,0
22,1 – 29,9
30,0 – 37,8
37,9 – 48,5

Százalék

A járvány első hullámát követően az aktív munkakeresés 

megindulása a regisztrált álláskeresők számának jelen-

tős emelkedését okozta. A nyilvántartott álláskeresők 

lakosságszámhoz viszonyított értéke 2020 decemberében 

egyes északkeleti és keleti, valamint délnyugati járásokban 

volt a legmagasabb.

A regisztrált munkanélküliek száma a nyugati járások-

ban, a fővárosban, valamint a Balaton környékén nőtt 

a legintenzívebben. Előbbi területen a munkájukat 

elvesztett külföldre ingázók regisztrációi erősítették 

a folyamatot, Budapesten és a Balatonnál pedig a 

turizmus iránt megcsappant kereslet. A folyamat 2020. 

december végére veszített intenzitásából.

A legalább egy éve nyilvántartott álláskeresők száma 2020 végén 

23%-kal több volt az egy évvel korábbinál. Országosan az állás-

keresők 28%-a tartozott ebbe a körbe, arányuk az északkeleti és a 

délnyugati országrész egyes járásaiban volt magas.
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Jövedelmi 
viszonyok 

Az előző évek növekvő tendenci-

áját megtörve 2020-ban – részben 

a járvány miatt – csökkent a sze-

mélyi jövedelemadót fizetők száma, 

ezer főre az egy évvel korábbinál 

tízzel kevesebb, 500 adófizető jutott.  

Tovább csökkent a nyugdíjban és 

egyéb ellátásban részesültek népes-

ségen belüli aránya is, az ellátottak 

81%-a öregségi nyugdíjas volt.

Az öregségi nyugdíj 
egy ellátottra jutó havi 
összege, 2021. január

Az egy adófizetőre jutó 
személyijövedelem-
adó-alapot képező  
éves jövedelem, 2020

151

3 374    

ezer forint

ezer forint

2.34. Az egy adófizetőre jutó személyijövedelem-
adó-alapot képező éves jövedelem, 2020

2.35. Az 5 millió forint jövedelemsáv feletti 
adófizetők aránya, 2020

2.33. A személyi jövedelemadót fizetők  
ezer lakosra jutó száma, 2020

  6,7 – 12,6
12,7 – 18,6
18,7 – 24,6
24,7 – 30,6
30,7 – 36,5

Százalék

421 – 444
445 – 468
469 – 492
493 – 516
517 – 564

Fő

1 931 – 2 491
2 492 – 3 052
3 053 – 3 613
3 614 – 4 174
4 175 – 6 157

Ezer forint

A járások kétharmadában nem érte el az országos átlagot 

2020-ban a személyi jövedelemadót fizetők népességará-

nyos száma. A legalacsonyabb értékek – a munkaerőpiaci 

helyzettel összefüggésben – főként az ország északkeleti 

és déli (nagyrészt) határ menti járásait jellemezték.

Az adófizetők 20%-ának volt 5 millió forintnál magasabb 

az éves adóköteles jövedelme 2020-ban. Ennél magasabb 

arány a fővárosban és térségében, az északnyugati ország-

rész egyes járásaiban, illetve a nagyvárosok körzeteiben – 

összességében a megyei járások 23%-ában – volt jellemző.

A magasabb keresetekkel összefüggésben az egy adófizető-

re jutó személyijövedelemadó-alapot képező jövedelem 

összege a főváros, illetve néhány nagyobb dunántúli város 

vonzáskörzetében volt a legnagyobb. Ezzel szemben jellem-

zően az északkeleti, keleti és a déli országrész határ menti 

területein élők rendelkeztek a legalacsonyabb jövedelemmel.
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2.37. A nyugdíjban és egyéb ellátásban részesülők tízezer 
lakosra jutó száma és megoszlása, 2021. január

2.38. Az aktív korúak ellátásában részesített hátrá-
nyos munkaerőpiaci helyzetűek tízezer lakosra jutó 
száma, 2020

2.36. Az öregségi nyugdíj egy ellátottra jutó 
havi összege, 2021. január

  10 –   90
  91 – 171
172 – 252
253 – 333
334 – 849

Fő

114 – 127
128 – 141
142 – 155
156 – 169
170 – 207

Ezer forint

2 218 – 2 381
2 382 – 2 545
2 546 – 2 709
2 710 – 2 873
2 874 – 3 038

Fő

Egyéb ellátásban részesülő
Öregségi nyugdíjas

Az öregségi nyugdíjak összege függ az aktív korban elért 

jövedelem nagyságától, így a magasabb keresettel rendel-

kező térségekben, Budapesten és agglomerációjában, a 

közép-dunántúli járásokban, valamint néhány nagyváros 

körzetében a legnagyobb. 2020-ban a járások 70%-ában 

az országos átlag alatt volt az öregségi nyugdíjak egy 

ellátottra jutó havi összege.

Az aktív korúak ellátása a hátrányos munkaerőpiaci helyze-

tű aktív korú személyek és családjuk részére nyújt jövedel-

met. Az e támogatásban részesülők népességhez viszonyí-

tott aránya a kedvezőtlenebb munkaerőpiaci térségekben 

a legmagasabb, ezek döntően az északi, keleti és dél- 

dunántúli területeken az országhatárhoz közel, valamint  

az Alföld középső részén helyezkednek el.

A nyugdíjban és egyéb ellátásban részesülők népességhez viszo-

nyított aránya az idősebb korösszetétellel összefüggésben egyes 

déli megyékben haladta meg leginkább az országos átlagot (2585 

fő). Az ellátottak nagy része mindenütt öregségi nyugdíjas, az 

egyéb ellátottak aránya 2021 januárjában a déli és a keleti megyék-

ben volt a legnagyobb.

2.39. Időskorúak járadékában*  
részesítettek tízezer lakosra jutó száma 
megyénként, 2020
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Minimumértékkel rendelkező járás

Maximumértékkel rendelkező járás

25 35

* Az időskorúak járadéka a megélhetést biztosító jövedelemmel nem 
rendelkező időskorú személyek részére nyújt havi rendszeres ellátást.
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Szociális ellátások 

2017 óta folyamatosan nőtt a bölcső-

dei férőhelyek száma, és 2020-ra 

meghaladta az 50 ezret, ami 8,0%-os 

növekedést jelentett. A beíratott gyer-

mekek száma 2019-ig folyamatosan 

nőtt, a Covid19-járvány miatt beveze-

tett intézkedések hatására azonban ez 

a növekedés megállt. 

 Bölcsődei dolgozók száma, 2020

2.41. A kisgyermekek napközbeni ellátását helyben 
igénybe venni nem tudó kisgyermekek aránya*, 2020

2.42. Hagyományos bölcsődékben gondozott 
gyermekek aránya, 2020

2.40. A kisgyermekek napközbeni ellátását biztosító 
intézmény vagy szolgáltatás* száz férőhelyére jutó 
beíratott gyermekek száma, 2020

Nincs bölcsőde

  0,0 –   53,0
53,1 –   64,7
64,8 –   76,4
76,5 –   88,1
88,2 – 100,0

Százalék

  0,0 –   19,9
20,0 –   39,9
40,0 –   59,9
60,0 –   79,9
80,0 – 100,0

Százalék

2020-ban országos szinten 100 bölcsődei férőhelyre 90 

beíratott gyermek jutott. Túlzsúfolt bölcsődék jellem-

zően az ország északkeleti részén találhatók. A főváro-

siak kerületenként magas szórást mutatnak: zsúfolt és 

alacsony kihasználtságú bölcsődék egyaránt jelen vannak. 

* Hagyományos bölcsőde, családi bölcsőde, munkahelyi bölcsőde és minibölcsőde együtt.

A hagyományos, a mini-, a munkahelyi és a családi 

bölcsődék közül a hagyományos számít a legelterjed-

tebbnek, 2020-ban a beíratott gyermekek 83,4%-át 

gondozták ezekben az intézményekben. Ez az arány 

2017-ben még 86,1% volt. A csökkenés a minibölcsődék 

számának dinamikus növekedésével magyarázható. 

Főként az ország északi és délnyugati részén találhatók azok 

a települések, amelyek nem rendelkeznek saját bölcsődével. 

Az itteni járásokban magas az aprófalvak aránya, amelyek-

ben nagyobb valószínűséggel nincs bölcsődei ellátás. 

Az országban egyedül a Kisbéri járásban nem volt egyetlen 

bölcsőde sem.

* 0–2 évesek körében.

Hagyományos 
bölcsőde 

(kigyermeknevelő, 
dajka)

Minibölcsőde
(kigyermek-

nevelő, dajka)

Munkahelyi 
bölcsőde (szol-

gáltatást nyújtó/
kisgyermek-

nevelő)

9 572 586

18 1 343

Nincs bölcsőde

  53,8 –   80,1
  80,2 –   86,8
  86,9 –   93,5
  93,6 – 100,0
100,1 – 107,1

Fő

Családi 
bölcsőde (szol-

gáltatást nyújtó/
kisgyermek-

nevelő)
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2.44. Szociális étkeztetésben részesülők a 65 éves és annál 
idősebb népesség százalékában, 2020

2.45. Idősek bentlakásos intézményében ellátottak 
a 65 éves és annál idősebb népesség százalékában, 
2020

2.43. Házi segítségnyújtásban részesülők  
a 65 éves és annál idősebb népesség százalékában, 2020

0,0 – 1,2
1,3 – 2,5
2,6 – 3,8
3,9 – 5,1
5,2 – 8,2

Százalék

  0,4 –   3,3
  3,4 –   6,3
  6,4 –   9,3
  9,4 – 12,3
12,4 – 35,3

Százalék

  1,0 –   8,0
  8,1 – 15,1
15,2 – 22,2
22,3 – 29,3
29,4 – 92,4

Százalék

A házi segítségnyújtást igénybe vevők arányában (or-

szágosan 4,8%) jelentős területi különbségek vannak. 

Az idősek körében leginkább a keleti és az északkeleti 

járásokban részesültek a szolgáltatásban, a legnagyobb 

arányban Szabolcs-Szatmár-Bereg, illetve másodikként 

Békés megyében. A legkisebb arányban Pest megyében 

vették igénybe a szolgáltatást.

Az idősek otthonaiban ellátottak száma az elmúlt években 

folyamatosan nőtt, a Covid19-járvány miatt azonban 2020-

ban visszaesés mutatkozott. A járvány kritikus időszakában 

felvételi zárlatot is elrendeltek az időskorúak otthonaiban.  

A területi eloszlás jóval alacsonyabb szórást mutatott, mint 

a szociális étkeztetés és a házi segítségnyújtás esetén. 

A szociális étkeztetésben részesülők száma folyamatosan nőtt  

2017 óta. Az arányok (országosan 10,3%) területi jellemzői 

hasonlóak a házi segítségnyújtáséhoz. A legnagyobb arány-

ban Szabolcs-Szatmár-Bereg és Békés megyében, a legki-

sebb arányban Budapesten részesültek a szolgáltatásban. 

2.46. Az időskorúak otthonainak  
férőhelyszáma, 2020
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Egészségügy 

A Covid19-járvány magyar egész-

ségügyre gyakorolt terhelése 2020 

végétől vált erőteljessé. Az első 

vonalban dolgozó, felnőtteket ellátó 

háziorvosok betegforgalma ugyan 

éves szinten nem nőtt, ám a szak-

rendelésre irányítások és a kórházba 

utalások jelentős (26, illetve 23%-os) 

csökkenése azt jelzi, hogy kapacitá-

saikat – különösen az év végén –  

túlnyomórészt a járvány kezelése 

kötötte le. 

A telefonos konzultációkkal együtt. 

Egy háziorvosra  
és házi gyermek- 

orvosra jutó  
lakosok száma

Egy háziorvos és  
házi gyermekorvos 

éves  
betegforgalma

1 651 10 558

2020-ban

0 3 4 7 %
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2.48. Az egy háziorvosra és házi gyermekorvosra 
jutó lakosok száma, 2020

2.49. A háziorvosi és a házi gyermekorvosi szolgálat-
tal nem rendelkező településen élők aránya, 2020

2.47. A betöltetlen orvosi állások aránya, 2020

  0,0 –   8,2
  8,3 – 16,5
16,6 – 24,8
24,9 – 33,1
33,2 – 41,6

Százalék

   975 – 1 330
1 331 – 1 571
1 572 – 1 812
1 813 – 2 053
2 054 – 2 694

Fő

2020-ban több mint 7 ezer állás volt betöltetlen az 

egészségügyben, ezek közel felére szakdolgozókat, 

több mint ötödére orvosokat vártak. Az orvosi állások 

3,7, a szakdolgozói állások 3,4%-a volt üres. A legtöbb 

orvos Győr-Moson-Sopron megyéből hiányzott.

6538 háziorvosi és házi gyermekorvosi praxis működött 

az országban 2020-ban, 146-tal kevesebb, mint 10 évvel 

korábban. A legkisebb településeken élők számára nem 

mindig hozzáférhető helyben a háziorvosi szolgáltatás, ez 

a lakosság 5,5%-át érintette 2020-ban, arányuk leginkább 

a szórványtelepülésekkel rendelkező járásokban magas.

Egy háziorvosra átlagosan 1929, egy házi gyermekorvosra  

1053 bejelentkezett jutott 2020-ban, számuk évek  óta 

lassan emelkedik. Ugyanakkor a rendelőn kívüli ellátások 

 előfordulása egyre ritkább. Egy bejelentkezett évente 

 átlagosan hatszor keresi fel háziorvosát. 
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2.51. Az infektológiák ágykihasználtsága, 2020

A Covid19-megbetegedések jelentős emelkedése 2020 utolsó 

hónapjait jellemezte. A járvány miatt a legnagyobb nyomás a 

fekvőbeteg-ellátásban az infektológiákra és az intenzív osztá-

lyokra nehezedett. Előbbiek ágykihasználási százaléka novem-

berben és decemberben 140% körüli volt, utóbbiaké december-

ben a 2020. évi 56%-os átlagot 27 százalékponttal haladta meg. 

2.52. Mentőállomás léte*, 2020 

2.50. Helyettesítésben ellátott háziorvosi és 
házi gyermekorvosi szolgálatok aránya, 2020 

Van
Nincs

  0,0 –   7,6
  7,7 – 15,3
15,4 – 23,0
23,1 – 30,7
30,8 – 42,9

Százalék

A háziorvosi és házi gyermekorvosi praxisok kilenctizede 

saját praxisként állt a lakosság rendelkezésére 2020-ban, 

tizedüket azonban helyettesítésben látták el. Utóbbiak 

döntő többségében nem volt orvos, és ezek száma az 

utóbbi évtizedben közel a háromszorosára emelkedett.  

A helyettesítési arány néhány dunántúli és alföldi járás 

mellett főként az észak-magyarországi térségben magas.

Az ország településeinek 7,6%-án, 240 településen 255 

mentőállomás volt 2020-ban. A 788 mentőgépkocsi több 

mint 1,1 millió mentőfeladatot, míg a 476 betegszállító 

gépjármű közel 1,8 millió esetet látott el. A mentőfeladatok 

száma 1,6, a betegszállításoké 13%-kal, a közel 3 ezer légi-

mentési eset 16%-kal volt kevesebb az előző évinél.

* Adatok forrása: Országos Mentőszolgálat, KSH.

2.53. Száz lakosra jutó véradás
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Oktatás 

A 2020/2021-es tanévben 1,8 millió 

fő vett részt a köznevelés, a szak-

képzés és a felsőoktatás különböző 

szintű képzéseiben. Az oktatási 

rendszer működését is nagymér-

tékben érintette a Covid19-járvány. 

Terjedésének lassítása érdekében 

2020 tavaszán és őszén az oktatá-

si intézmények digitális oktatásra 

álltak át. 

Óvodások 
száma

Általános iskolások 
száma

Középfokú oktatásban 
résztvevők száma

Felsőfokú alap- és mester-
képzésben részt vevő 
hallgatók száma

322 713

725 768

405 356

187 237

 Óvodások, általános iskolások, középfokú oktatás-
ban résztvevők a nappali oktatásban,  felsőfokú alap- 
és mesterképzésben részt vevő hallgatók száma a 
nappali képzésben, 2020

2.55. Az általános iskolák nappali rendszerű oktatásában 
tanulókból a más településről bejárók aránya, 2020/2021

2.56. A 60 éves vagy annál idősebb általános 
iskolai pedagógusok aránya, 2020/2021

2.54. Az óvodát helyben igénybe venni nem tudó 
gyermekek aránya a 3–5 évesek körében, 2020/2021

  4,3 –   6,9
  7,0 –   9,6
  9,7 – 12,3
12,4 – 15,0
15,1 – 20,0

Százalék

  0,9 – 10,8
10,9 – 20,8
20,9 – 30,8
30,9 – 40,8
40,9 – 59,5

Százalék

A települések háromtizedén nem volt elérhető hely-

ben az óvodai ellátás a 2020/2021-es tanévben, 

leginkább az ország nyugati, valamint északkeleti 

részének aprófalvas térségeiben. Az óvodával rendel-

kező települések 8,1%-ában haladta meg a beíratott 

gyermekek száma a férőhelyekét. A legtöbb ilyen 

település Borsod-Abaúj-Zemplén megyében található.

Egy általános iskolai pedagógusra országos átlagban 9,7 

tanuló jutott. A pedagógusok 11,4%-a, 8545 fő volt 60 éves 

vagy annál idősebb, arányuk megyénként 8,8 és 13,8% 

között szóródott. A főváros mellett Nógrád, Zala és Tolna 

megyében dolgozott a legtöbb idős pedagógus. A 35 év 

alatti pedagógusok száma 8838 főt, aránya 11,8%-ot tett ki.

Általános iskola 1384 községben nem volt (955-ben az 

óvoda is hiányzott), a legtöbb ilyen település a dél- és a 

nyugat-dunántúli, illetve az észak-magyarországi megyékben 

található. Az általános iskolákban a más településről bejárók 

aránya szintén az előbbi térségekben volt a legmagasabb.

  0,0 –   2,5
  2,6 –   5,1
  5,2 –   7,7
  7,8 – 10,3
10,4 – 46,6

Százalék
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2.58. A középfokú nappali oktatásban részt vevő 
tanulók megoszlása a feladatellátási hely típusai szerint, 
2020/2021

Országosan a nappali oktatásban tanuló diákok 47%-a gimná-

ziumba, 35%-a technikumba, 13%-a szakképző iskolába járt, 

további 1,7%-a szakiskolai és készségfejlesztő iskolában, illetve 

2,5%-a szakgimnáziumban tanult. A gimnazisták aránya Pest 

megyében, a technikumba járóké Győr-Moson-Sopron megyé-

ben volt a legmagasabb. 

2.59. A felsőfokú alap- és mesterképzésben részt vevő 
hallgatók száma a nappali képzésben*, 2020/2021

2.57. A nappali középfokú oktatásban részt vevő 
tanulók száma, 2020/2021
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A 2020/2021-es tanévben nappali oktatásban az egy 

évvel korábbinál 1,3%-kal kevesebben, 405 ezren tanultak 

középfokú intézményben, akiknek 2240 feladatellátási 

hely állt rendelkezésére. Középfokú oktatás jellemzően a 

nagyobb lélekszámú településeken, főleg a városokban 

működik, csupán a diákok 0,9%-a tanult községekben 

működő intézményekben. 

A felsőfokú tanulmányokat folytatók legnagyobb része 

Budapesten, további jelentős hányaduk a klasszikus egye-

temi városokban (Debrecenben, Szegeden, illetve Pécsen) 

tanult. A főváros a doktori képzések indításában is megha-

tározó, a doktoranduszhallgatók mintegy fele budapesti 

intézmény tanulója volt.

* Az osztatlan képzésben résztvevőkkel együtt. Képzési hely szerinti adatok.

2.60. A felsőfokú végzettségűek ará-
nya a 25–64 éves népességből, 2020*
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* Munkaerő-felmérés alapfelvétel adatai alapján.
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Megyei szélsőértékek

3.1. Megyei szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján

Megyei szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján

  

A gazdasági szervezetek egy lakosra 
jutó beruházási teljesítményértéke (2020)

 

BUDAPEST

 

 

 
 

VAS

A valódi új vállalkozások számának változása 
(2020) (az előző évhez képest)

MAXMIN

GYŐR-MOSON-SOPRON

 

Egy foglalkoztatottra jutó hozzáadott
érték a vállalkozásoknál (2020)*

10,6 millió forint
 

 

Az egy főre jutó GDP az országos 
százalékában (2019)

206,6%

KOMÁROM-ESZTERGOM

2010 ezer forint

–31%

Kutatás-fejlesztési ráfordítások 
a GDP százalékában (2019)
2,42%

SZABOLCS-SZATMÁR-BEREG

464 ezer forint

HAJDÚ-BIHAR

–12%

 

 

NÓGRÁD

A honlappal rendelkező vállalkozások
aránya (2020)**
70%

A felhőalapú szolgáltatást igénybe vevő 
vállalkozások aránya (2020)**
35%

A honlappal rendelkező vállalkozások
aránya (2020)**
56%

Az egy főre jutó GDP az országos 
százalékában (2019)

44,3%

Kutatás-fejlesztési ráfordítások 
a GDP százalékában (2019)
0,27%

 

 

 

Egy foglalkoztatottra jutó hozzáadott
érték a vállalkozásoknál (2020)*
5,0 millió forint

A valódi új vállalkozások 
számának változása (2020) 
(az előző évhez képest)

A gazdasági szervezetek egy lakosra 
jutó beruházási teljesítményértéke 
(2020)

 
 

TOLNA

14%

A felhőalapú szolgáltatást igénybe vevő 
vállalkozások aránya (2020)**

*  Kivéve pénzügyi, biztosítási tevékenység.
** Kivéve a mezőgazdaság, a bányászat, a pénzügyi szolgáltatás, a közigazgatás, az oktatás, az egészségügy, szociális ellátás, valamint a művészet, szabadidő nemzetgazdasági ágba sorolt vállalkozásokat.
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3.2. Az egy főre jutó GDP az országos 
százalékában, 2019

3.3. A valódi új vállalkozások 
számának változása, 2020 
(az előző évhez képest)

3.4. Kutatás-fejlesztési ráfordítások 
a GDP százalékában, 2019
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3.5. A honlappal rendelkező 
vállalkozások aránya, 2020*
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* Kivéve a mezőgazdaság, a bányászat, a pénzügyi szolgáltatás,
a közigazgatás, az oktatás, az egészségügy, szociális ellátás,  valamint 
a művészet, szabadidő nemzetgazdasági ágba sorolt vállalkozásokat.

Régió



40  |  TÉR-KÉP, 2020 KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL, 2021

3 GAZDASÁGI KÖRNYEZET  | GAZDASÁGI TELJESÍTMÉNY

Gazdasági 
teljesítmény 

Hazánk gazdasági teljesítménye 

2013-ban emelkedő pályára állt, 

2019-ig a bővülés mértéke rend-

re meghaladta az uniós átlagot 

(EU27_2020), így fejlettségbe-

li lemaradásunk számottevően 

csökkent. A konvergencia 2020-ban 

is folytatódott, mivel a pandémia 

miatti visszaesés Magyarországon 

kisebb volt, mint az EU egészében.

3.7. Az egy főre jutó GDP eltérése az EU27_2020 
átlagától, 2019*

3.8. A bruttó hozzáadott érték megoszlása a nemzet-
gazdasági ágak főbb csoportjai szerint, 2019*

3.6. Az egy főre jutó GDP az országos százalékában, 
2019*

  44,3 –   60,0
  60,1 –   75,0
  75,1 – 100,0
100,1 – 113,6
206,6

Egy főre jutó GDP, %
(országos átlag=100,0)

2019-ben hazánk gazdasági teljesítményének két-

harmadát a szolgáltatások adták. A szektor súlya 

Budapesten kiemelkedően magas (84%), de a me-

gyék többségében is 50% fölötti volt. Az ipar szerepe 

Észak-Magyarországon, Nyugat- és Közép-Dunántúlon 

a legjelentősebb, a mezőgazdasági adottságok pedig 

az Alföldön és Dél-Dunántúlon a legkedvezőbbek.

A 2013–2019 közötti gazdasági konjunktúra nem egyformán 

érintette az ország egyes térségeit, de uniós összehasonlítás-

ban a legtöbb megye és a főváros pozíciója javult ebben az 

időszakban. Az uniós átlagot (EU27_2020) továbbra is csak 

Budapest fejlettségi szintje haladta meg. A megyék közül 

Győr-Moson-Sopron állt ehhez a legközelebb.

 Az egy főre jutó GDP az EU27_2020 átlagának 
százalékában
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%
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* 2020 decemberében publikált 2019. évi előzetes adatok, vásárlóerő-paritáson számolva.

* 2020 decemberében publikált 2019. évi előzetes adatok.

* 2020 decemberében publikált 2019. évi előzetes adatok. 
A megyék területe a GDP abszolút értékével arányos.

66,1% 70,1% 74,4%

2010 2015 2020

Hazánk gazdasága erősen fővároscentrikus, 2019-ben 

a bruttó hazai termék 37%-a Budapesten, további 11%-a 

Pest megyében koncentrálódott. A többi megye a gazdasági 

teljesítmény 1–5%-át adta. Budapest fejlettségi szintje 

2,7-szerese a megyék átlagának. A főváros mögött az észak-

nyugati megyékben haladta meg az egy főre jutó GDP 

a 4,9 millió forintos országos átlagot. 
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3.10. A gazdasági szervezetek beruházásainak 
megoszlása gazdálkodási forma szerint, 2020*

3.11. A gazdasági szervezetek beruházásainak 
megoszlása nemzetgazdasági ágak szerint, 2020

3.9. A gazdasági szervezetek egy lakosra jutó 
beruházási teljesítményértéke és a beruházások 
megoszlása anyagi-műszaki összetétel szerint, 2020*

   464 –    645
   646 –    827
   828 – 1 009
1 010 – 1 191
1 192 – 2 010

Ezer forint

Egyéb
Gép, berendezés és jármű
Épület, egyéb építmény

A beruházások területi eloszlása 2020-ban is erőteljes 

koncentrációt mutatott. A gazdasági szervezetek egy 

lakosra jutó fejlesztéseinek értéke Komárom-Esztergom 

megyében volt a legnagyobb, Szabolcs-Szatmár-Beregben 

(az előző évhez képest Nógrád megye helyett) a legkisebb. 

Az elsőben 2,2-szerese, az utolsóban fele az országos 

átlagnak (901 ezer forint).

A megyék jelentős részében az iparban, valamint 

– a közlekedéshálózat fejlesztésével és logisztikai 

beruházásokkal összefüggésben – a szállítás és 

raktározás területén történtek a legnagyobb értékű 

fejlesztések. Budapesten az ingatlanügyletek és 

ugyancsak a szállítás és raktározás beruházásai voltak 

a legszámottevőbbek.

Az iparosodottabb megyékben jellemzően magasabb a 

vállalkozások részesedése a beruházásokon belül. Az alacso-

nyabb fejlesztési intenzitású megyékben relatíve fontosabb 

szerepet töltenek be a költségvetési szervek beruházásai, 

ahogy a közigazgatás országos központjában, a fővárosban is.

Beruházások* 

A nemzetgazdasági beruházások 

volumene a Covid19-járvány hatá-

sára 2020-ban 5,2%-kal csökkent 

az előző évi magas bázishoz képest. 

A beruházások 54%-a épület és egyéb 

építmény, míg 45%-a gép, berendezés 

formájában öltött testet. A legtöbb 

beruházást az ipar, valamint a szállítás 

és raktározás területén realizálták.
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* A vállalkozások adatai az állami tulajdonú, kormányzati szektorba tartozó vállalkozásokat is tartalmazzák.
a) Az egyéb, technikai kategóriában szerepelnek például a befektetési alapok.

*Az egyéb beruházás a mezőgazdasági célú, állatokkal, ültetvényekkel, földdel kapcsolatos 
beruházásokat tartalmazza.

Egyéb 
21,7

21,7%
39,8%

15,7%
13,2%

6,2%

3,4%

Mezőgazdaság

Ipar, építőipar

Kereskedelem

Szállítás, raktározás
Közigazgatás, oktatás, 
egészségügy, 
szociális ellátás

Egyéb

* A társaságiadó-adatok felhasználásával teljeskörűsítve.
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Cégvilág 

2020-ban a járvány rendkívüli kihí-

vások elé állította a vállalkozásokat, 

ennek hatására kevesebb valódi új 

cég jött létre, és többet szüntettek 

meg 2019-hez képest. Viszont szá-

mos, korábban inaktív cég aktívvá 

vált, így összességében 2020 végén 

az egy évvel korábbinál 1,1%-kal 

több, 874 ezer vállalkozás működött. 

3.13. A valódi új vállalkozások számának 
változása, 2020* (az előző évhez képest)

3.14. A tevékenységüket szüneteltető 
egyéni vállalkozások aránya az egy évvel korábbi 
százalékában, 2020. december 31.

3.12. Ezer lakosra jutó működő vállalkozás, 2020

  92 – 100
101 – 115
116 – 127
128 – 139
140 – 218

Index

  27 –   48
  49 –   70
  71 –   92
  93 – 114
115 – 309

Darab

–31 – –28
–27 – –24
–23 – –20
–19 – –16
–15 – –12

Százalék

A működő vállalkozások 27%-ának a fővárosban volt a 

székhelye 2020-ban. A vállalkozássűrűség szempont-

jából az országrészek közötti különbségek meghatáro-

zóak: a működő vállalkozások ezer lakosra jutó száma 

az ország középső és nyugati térségeiben jellemzően 

magasabb, keleten és északon – különösen a határ 

menti és a közép-tiszai járásokban – alacsonyabb volt.

2020 végén, a járvány megfékezése érdekében bevezetett 

korlátozások következtében 103 ezer – csaknem minden 

ötödik – egyéni vállalkozás szüneteltette tevékenységét, 

háromtizeddel több, mint egy évvel korábban. A műkö-

dést nehezítő körülmények főként a szálláshely-szolgál-

tatás, vendéglátás, a szállítás és raktározás, valamint a 

művészet, szabadidő területén éreztették hatásukat.

A működő vállalkozások 12%-a, 102 ezer indult el új vállal-

kozásként 2020-ban. Mind az újonnan indult önálló, mind a 

társas vállalkozások száma csökkent 2019-hez képest. Az új 

cégek számában a legnagyobb visszaesés Tolna, Vas és Zala 

megyében, a legkisebb pedig a keleti országhatár megyéiben 

következett be.

* A vállalkozásdemográfia módszertana szerinti előzetes adatok.

Ezer lakosra  
jutó működő 

vállalkozás  
országosan,  

2020

A valódi új vállalkozások  
számának változása, 2020  
(az előző évhez képest)

A tevékenységüket  
szüneteltető egyéni  
vállalkozások aránya,  
2020. december 31. 

90
darab

19%

–23%
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3.18.  Egy foglalkoztatottra jutó hozzá-
adott érték a vállalkozásoknál, 2020*
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3.16.  A működés kezdete után 3 évet túlélő 
vállalkozások aránya, 2020

3.17.  A külföldi tőke aránya a jegyzett tőkéből, 2019*

3.15. A gyorsan növekvő* vállalkozások 
a működők arányában, 2020

  0,0 – 19,4
19,5 – 38,9
39,0 – 58,4
58,5 – 77,9
78,0 – 97,7

Százalék

0,0 – 1,4
1,5 – 2,9
3,0 – 4,4
4,5 – 5,9
6,0 – 9,7

Ezrelék

43,7 – 56,6
56,7 – 60,5
60,6 – 64,4
64,5 – 68,3
68,4 – 75,0

Százalék

3,4 ezer cég (a működő vállalkozások 3,9 ezreléke) minősült 

2020-ban gyorsan növekvőnek. Területi elhelyezkedésük 

szigetszerű, egyes járásokban arányuk magasabb volt  

a működő vállalkozásokon belül. A fővárosban a kereske-

delem és a tudományos, műszaki tevékenység, míg a vidéki 

térségekben jellemzően inkább az ipar járult hozzá  

a magasabb arányhoz.

A külföldi működőtőke-befektetések, amelyek országos 

aránya 54% volt a vállalkozások jegyzett tőkéjéből 2019-

ben, fontos szerepet játszanak egy-egy terület gazdasági 

fejlődésében. A külföldi tulajdonosok döntéshozó szerepe 

Közép-Dunántúl és Pest megye térségén kívül néhány 

nyugat-dunántúli járásban volt a legmagasabb. 

A 2016-ban elindult új vállalkozások 65%-a működött még 3 

év elteltével is. A mutató a járvány ellenére 2,6 százalékponttal 

növekedett az előző évihez képest, amely a vállalkozások túlélő-

képességének javulását jelenti. Jellemzően a Dunántúlon, illetve 

a fővárosban és környékén volt jobb a mutató értéke az országos 

átlagnál 2020-ban.

* A 10 vagy annál több főt alkalmazó működő vállalkozás, amely a vonatkozási évet megelőző három évben 
10%-nál magasabb éves átlagos növekedést ért el az alkalmazottak számában.

*Kivéve pénzügyi, biztosítási tevékenység.
* Forrás: TEIR. A társasági adóbevallást benyújtó vállalkozások adatai.
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Tudomány és 
technológia 

3.20. A K+F-ráfordítások egy lakosra jutó értéke 
és a K+F-költségek megoszlása a kutatás-fejlesztési 
tevékenység típusa szerint, 2020

3.21. A kutatás-fejlesztési ráfordítások 
megoszlása források szerint, 2020

3.19. Kutatás-fejlesztési ráfordítások a GDP 
százalékában, 2019*

0,27 – 0,55
0,56 – 0,84
0,85 – 1,13
1,14 – 1,42
1,43 – 2,42

Részesedés, %

Érték, milliárd forint

426

30

  7,5 –   22,6
22,7 –   37,8
37,9 –   53,0
53,1 –   68,2
68,3 – 259,5

Ezer forint

Kísérleti fejlesztés
Alkalmazott kutatás
Alapkutatás

A hazai K+F-tevékenység alapvetően fővároscentrikus: 

itt használták fel a területre bontható K+F-ráfordítások 

nagyjából 60%-át, a megyék közül Pest, Hajdú-Bihar, 

Csongrád-Csanád és Veszprém súlya volt a legnagyobb. 

Budapesten a GDP 2,42%-át fordították K+F-re 2019-ben, 

ez az arány még Veszprém és Csongrád-Csanád 

megyében haladta meg a 2%-ot.

* Előzetes GDP-adatokkal számolva.

A K+F-ráfordításokon belül a főváros mellett 10 megyénél 

a vállalkozási forrásból származó összegek domináltak, 

ugyanakkor az országos növekedés fő motorját jelentő 

külföldi források (amelyek zöme alapvetően rezidens vállal-

kozások külföldi anyavállalataitól származik) túlsúlya 

Veszprém és Győr-Moson-Sopron megyében volt kiemelkedő.

A ráfordítások népességszámra vetített összegét tekintve 

2020-ban csak a főváros és Veszprém megye bírt jóval országos 

átlag (79 ezer forint/fő) feletti értékkel. A rangsorban harmadik 

Csongrád-Csanád nagyjából átlagos szintet képviselt, ugyanak-

kor a többi megye – különösen Békés, Szabolcs-Szatmár-Bereg, 

Tolna és Zala – ettől jelentősen elmaradt.

Vállalkozások Államháztartás Felsőoktatás Nonpro�t Külföld

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Győr-Moson-Sopron

Baranya
Veszprém

Csongrád-Csanád
Zala

Hajdú-Bihar
Heves

Pest
Fejér

Tolna
Szabolcs-Szatmár-Bereg
Borsod-Abaúj-Zemplén

Budapest
Békés

Somogy
Nógrád

Komárom-Esztergom
Jász-Nagykun-Szolnok

Bács-Kiskun
Vas

%

2020-ban a járvány rendkívüli kihí-
vások elé állította a vállalkozásokat, 
ennek hatására kevesebb vállalkozást 
alapítottak, többet szüntettek meg, 
és a tevékenységük szüneteltetésére 
kényszerülők száma is emelkedett 
az előző évihez képest. 2020 végén 
az egy évvel korábbinál 1,1%-kal 
több, 874 ezer vállalkozás működött.

Magyarországon kutatás-fejlesz-

tésre több mint 770 milliárd fo-

rintot, a GDP 1,61%-át fordították 

2020-ban. A nemzetgazdasági 

szintű ráfordítások folyó áron 

számított összege 2017 óta növek-

szik, 2020-ban 10%-kal haladta 

meg az előző évit, és a ráfordítások 

GDP-hez mért aránya is emelkedett 

a korábbi évekéhez viszonyítva.

K+F-ráfordítások a 
GDP %-ában, 2020

A vállalkozási kutató-
helyek felhasználásai-
nak aránya a K+F-
ráfordításokból, 2020

A K+F-ráfordításokból 
kísérleti fejlesztésre 
fordított összegek 
aránya, 2020

1,61%

77,0%

56,1%
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Vállalkozások 
digitalizációja 

3.23. Az online megrendelési lehetőséget biztosító vállalkozások 
aránya a honlappal rendelkező vállalkozásokon belül, 2020*

3.24.  A felhőalapú szolgáltatást igénybe vevő 
vállalkozások aránya, 2020*

3.22. A honlappal rendelkező vállalkozások aránya, 2020*

13,6 – 16,2
16,3 – 18,9
19,0 – 21,6
21,7 – 24,3
24,4 – 35,2

Százalék

56,0 – 57,2
57,3 – 58,5
58,6 – 59,8
59,9 – 61,1
61,2 – 70,0

Százalék

16,2 – 19,3
19,4 – 22,5
22,6 – 25,7
25,8 – 28,9
29,0 – 32,2

Százalék

Napjainkban a vállalkozások versenyképességének fenn-

tartásához elengedhetetlen feltétel az internetkapcsolat 

és a virtuális jelenlét. 2020-ban a honlappal rendelkező 

vállalkozások aránya (országosan 63%) 6 megye kivételével 

mindenhol nőtt, és a központi megyékben volt a legna-

gyobb.

A felhasználók egyre szélesebb köre vesz igénybe felhőala-

pú szolgáltatást, amely a különféle állományoknak egy 

személyes tárhelyre, ún. „felhőbe” való feltöltését, és az in-

terneten keresztüli elérhetőségét teszi lehetővé. 2020-ban 

a legnagyobb arányban a fővárosi és a közép-dunántúli 

cégek éltek ezzel a lehetőséggel.

A vállalkozások által értékesített termékek vagy szolgáltatások 

jellemzői befolyásolják a honlapjukon elérhető információk és 

lehetőségek körét. 2020-ban az online megrendelési lehetőséget 

biztosító vállalkozások aránya a honlappal rendelkező vállalkozá-

sokon belül (országosan 28%) a fővárosban (32,2%) és az ország 

délnyugati megyéiben (29,1–30,8%) volt a legnagyobb.

* Kivéve a mezőgazdaság, a bányászat, a pénzügyi szolgáltatás, a közigazgatás, az oktatás, az egészségügy, 
szociális ellátás, valamint a művészet, szabadidő nemzetgazdasági ágba sorolt vállalkozásokat.

* Kivéve a mezőgazdaság, a bányászat, a pénzügyi szolgáltatás, a közigazgatás, az oktatás, az egészségügy, 
szociális ellátás, valamint a művészet, szabadidő nemzetgazdasági ágba sorolt vállalkozásokat.

*  Kivéve a mezőgazdaság, a bányászat, a pénzügyi szolgáltatás, a közigazgatás, az oktatás, az egészségügy, 
szociális ellátás, valamint a művészet, szabadidő nemzetgazdasági ágba sorolt vállalkozásokat.

Az infokommunikációs technológiák 

alkalmazása a gazdaság valamennyi 

területén hangsúlyos folyamat. A jár-

vány tovább erősítette a digitalizáció 

jelentőségét, 2020-ban már a vállal-

kozások 94%-ának volt internetkap-

csolata. Az előfi zetések eltolódtak 

a kiemelkedően gyors sebességet 

biztosító tartományok irányába.

A honlappal 
rendelkező 

vállalkozások 
aránya

Termékekkel, 
szolgáltatásokkal 

kapcsolatos 
információt 

nyújtók aránya

Online megrendelési 
lehetőséget 

biztosító 
vállalkozások 

aránya

81%63%

28%

2020

ezen belül:
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Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján

Az értékesített használt lakások
tízezer lakosra jutó száma (2020)

BUDAPEST, V. KERÜLET

Az értékesített használt lakások 
tízezer lakosra jutó száma (2020)
214,1 darab

FONYÓDI

A használt lakások átlagos négyzetméterárának
változása az előző évhez képest, 2020

MAXMIN

SÜMEGI
A kiskereskedelmi üzletek
 forgalmának volumenváltozása 
(az előző évhez képest) (2020)*
19,6%

A kiskereskedelmi üzletek
 forgalmának volumenváltozása 
(az előző évhez képest) (2020)*
–40,4%

PILISVÖRÖSVÁRI

51,8 darab

24,3%

TABI
Az ipari vállalkozások egy lakosra jutó 
termelési értéke (2020)
67 482 ezer forint

Az értékesített használt lakások 
átlagos négyzetméterára (2020)
993 ezer forint

Az ipari vállalkozások egy lakosra jutó 
termelési értéke (2020)
20 ezer forint

CIGÁNDI

PÉCSVÁRADI

–12,8%

A használt lakások átlagos 
négyzetméterárának változása 
az előző évhez képest, 2020

BUDAPEST, VII. KERÜLET

BUDAPEST, XXIII. KERÜLET
A kiskereskedelmi forgalom 
egy lakosra jutó értéke (2020)*
6018 ezer forint

*  Az ország területére nem bontható csomagküldő és internetes kiskereskedelem és gépjármű és járműalkatrész üzletek adata nélkül. Előzetes adat.

Az értékesített használt lakások 
átlagos négyzetméterára (2020)
36 ezer forint

A kiskereskedelmi forgalom 
egy lakosra jutó értéke (2020)*
336 ezer forint

Járási szélsőértékek

4.1. Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján
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4.2. Az ipari vállalkozások egy lakosra 
jutó összes termelési értéke, 2020

4.3. Az értékesített használt lakások 
tízezer lakosra jutó száma, 2020 

4.4. Az értékesített használt lakások 
átlagos négyzetméterára, 2020

4.5.  A kiskereskedelmi forgalom 
egy lakosra jutó értéke, 2020*
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* Az ország területére nem bontható csomagküldő és internetes kiskeres-
kedelem és gépjármű- ás járműalkatrész-üzletek adata nélkül. Előzetes adat.

Megye
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 A mezőgazdasági kibocsátás összetétele, 2020

Mezőgazdaság 

1734,8

1004,0

211,2
milliárd forint

milliárd forint

milliárd forint

Növénytermesztés
Állattenyésztés
Egyéb tevékenységek

A mezőgazdaság kibocsátása 

2020-ban 2,9 ezer milliárd, bruttó 

hozzáadott értéke 1,2 ezer milliárd 

forint volt. A kibocsátás 59%-a 

növénytermesztésből, 34%-a állat-

tenyésztésből, 7,2%-a szolgáltatásokból 

és egyéb másodlagos tevékenységekből 

származott. Éves munkaerőegység-

ben1 kifejezve  2020-ban 338 ezer 

ember dolgozott az agráriumban.

4.7. Száz hektár mezőgazdasági területre jutó 
állategység és a baromfi állomány, 2020

4.8. Egy hektár szántóföld átlagára, 2016–2020*

4.6. A mezőgazdaság hozzáadott értékének 
nagysága és részesedése a megyék és a főváros 
gazdasági teljesítményéből, 2019

Nincs adat

   580 –    999
1 000 – 1 419
1 420 – 1 839
1 840 – 2 259
2 260 – 3 045

Ezer forint

  0,2 –   3,1
  3,2 –   6,1
  6,2 –   9,1
  9,2 – 12,1
12,2 – 15,2

Részesedés, %

Érték, milliárd forint

157

15

15 – 29
30 – 36
37 – 43
44 – 50
51 – 97

Állategység

Baromfiállomány december 1-jén, ezer

6 337
657

Az alföldi megyék a mezőgazdaság bruttó hozzáadott 

értékének 45, a dunántúliak 39%-át állították elő. 

A közép-magyarországi és az északi megyék a 

teljesítményből közel azonos arányban (7,9, illetve 

8,0%-kal) részesedtek. Az alföldi és a dél-dunántúli 

megyékben az agrárium gazdaságban betöltött 

súlya jóval nagyobb az országosnál (4,0%).

A 2016–2020-as évek átlagában a szántó ára Hajdú-Bihar 

és Békés megye egyes járásaiban volt a legnagyobb, 

Észak-Magyarország határ menti járásaiban a legkisebb. 

2020-ban 1 hektár szántót átlagosan 64 ezer forintért 

lehetett bérelni, de Hajdú-Bihar, Szabolcs-Szatmár-Bereg és 

Tolna megyében legalább 85 ezer forintot kellett érte fi zetni.

Száz hektár mezőgazdasági területre vetítve a legtöbb 

haszonállat állategységben  mérve Komárom-Esztergom 

(67) és Hajdú-Bihar megyében (57) található. Szarvasmarhát 

utóbbin kívül Pest, sertést Békés, juhot Bács-Kiskun megyében 

tartottak. A baromfi állomány 35%-át fele-fele arányban Bács-

Kiskun és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében gondozták.

1 Egy éves munkaerőegység egyenlő egy, a mezőgazdaságban főállásban 
foglalkoztatott személy által a gazdaságban egy év alatt ledolgozott idő 
(1800 munkaóra) mennyiségével.

* A Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) adatai alapján a mezőgazdasági termelőiár-indexszel súlyozott ötéves átlagár.
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4.10. Az ipari vállalkozások egy lakosra jutó összes
termelési értéke, 2020*

4.11. Az ipari termelés volumenváltozása az előző 
évhez képest és megoszlása főbb ágazatok szerint, 
2020*

4.9. Az ipar hozzáadott értékének nagysága és 
részesedése a megyék és a főváros gazdasági 
teljesítményéből, 2019*

–13,2 – –9,9
  –9,8 – –6,5
  –6,4 – –3,1
  –3,0 –   0,0
    0,1 – 11,6

Volumenváltozás, %

a)Fel nem sorolt ágazatcsoportok
Gépipar
Vegyipar
Élelmiszeripar

11,5 – 18,4
18,5 – 25,4
25,5 – 32,4
32,5 – 39,4
39,5 – 46,3

Részesedés, %

Érték, milliárd forint

1 713

79

     20 –   1 381
1 382 –   2 743
2 744 –   4 105
4 106 –   5 467
5 468 – 67 482

Ezer forint

Az országon belül Budapesten a legnagyobb az ipar bruttó 

hozzáadott értéke, annak ellenére, hogy a főváros gazdasága 

zömmel a szolgáltatásokra épül. A megyék gazdasági 

szerkezetében jóval magasabb az ipar súlya, Győr-Moson-

Sopron, Fejér és Komárom-Esztergom megyében a gazdasági 

teljesítmény több mint négytizedét adta 2019-ben.

2020-ban az ipari termelés volumene a megyék többségében 

és a fővárosban kisebb volt, mint 2019-ben. Ezt a járműipari 

központokban az autógyárak leállása, Fejér megyében 

a kohászat, fémfeldolgozás recessziója okozta. A szintén jelentős 

ipari termeléssel bíró Pest megyében nőtt a kibocsátás, amit főleg 

a villamosberendezés- és a gyógyszergyártás hajtott.

A hazai ipar központjai gyorsforgalmi úthálózaton jellemzően 

jól megközelíthetőek. Ezzel összhangban az egy lakosra jutó 

termelési érték a Dunántúl északi és középső részein, Budapest 

egyes kerületeiben, Észak-Magyarország ipari hagyományokkal 

rendelkező járásaiban és egy-egy nagyobb üzem székhelyének 

térségében a legmagasabb.

Ipar 

23,0%

22,5%

Az ipar részesedése…

…bruttó hozzáadott értékből

…foglalkoztatásból

…beruházásokból

28,9%

Magyarországon az ipar nemzet-

gazdasági súlya nagyobb, mint 

az uniós átlag. A termelés volumene 

– hétéves, folyamatos emelkedést 

követően – 2020-ban 6,0%-kal 

csökkent, miután a járvány első 

hullámának idején több üzemben 

(köztük a hazai ipar súlypont-

jainak számító autógyárakban) 

időlegesen leállították a termelést.

* 2020 decemberében publikált 2019. évi előzetes adatok.

* Víz- és hulladékgazdálkodással együtt. Székhely szerinti adatok alapján.

* A legalább 50 főt foglalkoztató vállalkozások székhely szerinti adatai.
a) Adatvédelmi okból Nógrád megyében az élelmiszeripar, Tolna megyében a vegyipar adatait is tartalmazza.

2020-ban
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Építőipar, 
lakásépítés 

Az építőipar teljesítményét meg-

határozzák az állami és a vállalati 

beruházások, valamint a háztartások 

lakásépítései. 2020-ban a pandémia 

az építőipart is nehéz helyzetbe 

hozta, és a lakásépítési kedvet is 

visszafogta. A lakásépítések száma 

viszont sokéves rekordot döntött, 

amiben a várható szabályozás-

szigorítás miatt előrehozott családi-

ház-építések szerepet játszhattak.

4.13. Az építőipari termelés volumenváltozása 
az előző évhez képest, 2020*

4.14. Az egy lakosra jutó építőipari termelési 
érték és a termelés megoszlása ágazatonként 
a kivitelezés helye szerint, 2020*

4.12. Az építőipar hozzáadott értékének nagysága 
és részesedése a megyék és a főváros gazdasági 
teljesítményéből, 2019

110 – 242
243 – 278
279 – 314
315 – 350
351 – 386

Ezer forint

Speciális szaképítés
Egyéb építmények építése
Épületek építése

3,5 –   5,5
5,6 –   6,2
6,3 –   6,9
7,0 –   7,6
7,7 – 10,6

Részesedés, %

Érték, milliárd forint

524

21

–34,5 – –20,1
–20,0 – –10,1
–10,0 –     0,0
    0,1 –     9,9
  10,0 –   40,8

Százalék

Az építőipar a bruttó hozzáadott érték 5,6%-át állította elő 

2019-ben. Az ágazat megyénkénti részesedése 4,9–10,6% 

között szóródott, viszont Budapesten ennél alacsonyabb 

(3,5%) volt. Az építőipar hozzáadott értékének 23%-a 

a fővárosra, 15%-a pedig Pest megyére koncentrálódott. 

A többi megye részesedése 7,9 és 0,9% között alakult.

Az egy lakosra jutó építőipari termelési érték országos átla-

ga 313 ezer forintot ért el. A mutató értéke Budapesten volt 

a legmagasabb, míg Nógrád megyében a legalacsonyabb. 

Ágazati bontás szerint a termelési érték 30%-át országosan 

az épületek építése tette ki, az egyéb építmények építése és 

a speciális szaképítés részesedése pedig közel azonos volt.

Az építőipari termelés volumene a járvány hatására 2020-ban 

5,6%-kal elmaradt az egy évvel korábbi, magas bázistól. 

A megyék többségében csökkent a kibocsátás (a leginkább 

Somogyban), de voltak olyan megyék, ahol a járvány ellenére 

is jelentősen nőtt a teljesítmény, elsősorban épület-, út-, 

vasút- és közműépítéseknek, illetve épületgépészeti szerelési 

munkáknak köszönhetően. 

* A legalább 5 főt foglalkoztató vállalkozások kivitelezés helye szerinti adatai.

* Az egy lakosra jutó termelési érték kiszámítása az építőipari és nem építőipari szervezetek együttes 
termelési értéke, az ágazat szerinti megoszlás az építőipari szervezetek termelési értéke alapján történt.

Az egy lakosra 
jutó építőipari 
termelési érték 
országosan

Épített lakások 
tízezer lakosra 
jutó száma 
országosan

313,3

29

ezer forint

lakás

2020-ban



TÉR-KÉP, 2020  |  53

ÁGAZATI KÖRKÉP  |  ÉPÍTŐIPAR, LAKÁSÉPÍTÉS 4
4.18. A 2016 és 2020 között épült 
lakások aránya a 2020. végi 
lakásállományból
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* A sávok szélessége a 2016 és 2020 között épült lakások 
száma szerinti megoszlást ábrázolja.

4.16. Épített lakások tízezer lakosra jutó száma, 2020

4.17. Az épített lakások átlagos alapterülete, 2020

4.15. A kiadott új lakásépítési engedélyek tízezer 
lakosra jutó száma, 2020

Nem épült új lakás

  44 –   75
  76 – 101
102 – 127
128 – 153
154 – 250

Négyzetméter

  0,0 –     9,8
  9,9 –   19,7
19,8 –   29,6
29,7 –   39,5
39,6 – 160,7

Darab

  0,0 –   10,8
10,9 –   21,7
21,8 –   32,6
32,7 –   43,5
43,6 – 192,0

Darab

Az országos szintű csökkenés alapjaiban nem változtatta 

meg az építkezési hajlandóság területi mintázatát. 

A kiadott engedélyek intenzitása továbbra is a főváros több 

kerületében, Pest megye döntő részén, több északnyugati 

járásban, valamint a Balaton és néhány alföldi nagyváros 

környékén haladta meg az országos átlagot.

A 2020-ban épült lakások átlagos alapterülete országosan 

98 m2 volt. Elsősorban Budapesten és a Balaton környékén 

épültek a legkisebb átlagos alapterületű új lakások, 

míg a legnagyobbak Dél-Dunántúl és Dél-Alföld egyes 

térségeiben, illetve az ország északkeleti részén.

A kivitelezett lakásépítések intenzitása magasabb volt a kért 

engedélyekénél. A főváros néhány kerületét, agglomerációját, 

az északnyugati és balatoni járásokat, valamint néhány alföldi 

nagyváros térségét leszámítva azonban az országos átlagtól 

elmaradt az építési kedv, a legalacsonyabb döntően az észak-

magyarországi, alföldi és dél-dunántúli járásokban volt.



54  |  TÉR-KÉP, 2020 KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL, 2021

4 ÁGAZATI KÖRKÉP  |  INGATLANPIAC

Ingatlanpiac 

A járvány hatása az ingatlan piacon 

is érezhető volt 2020-ban: az előző 

évinél 15%-kal kevesebb lakástranz-

akció valósult meg, az áremelkedés 

éves üteme pedig 2014 óta először 

egyszámjegyűre (4,8%-ra) lassult. 

Az értékesítések száma az új- és 

a használtlakás- piacon egyaránt 

jelentősen visszaesett, a drágu-

lás azonban csak az utóbbi piaci 

szegmensben mérséklődött.

4.20. Az értékesített új lakások átlagos 
négyzetméterára*, 2020 

4.21. Az új lakások átlagos négyzetméterárának 
változása az előző évhez képest*, 2020

4.19. Az értékesített új lakások tízezer lakosra 
jutó száma, 2020

Nem volt értékesítés 
vagy adatvédelmi 
okból nem közölhető

–18,8 –     0,0
    0,1 –     6,1
    6,2 –   12,3
  12,4 –   18,5
  18,6 – 135,1

Százalék

Nem volt értékesítés

  0,2 –     4,4
  4,5 –     8,9
  9,0 –   13,4
13,5 –   17,9
18,0 – 103,4

Darab

Nem volt értékesítés 
vagy adatvédelmi 
okból nem közölhető

182 –    319
320 –    457
458 –    595
596 –    733
734 – 2 142

Ezer forint

A fővárosi kerületek fajlagos újlakás-forgalmában lévő 

nagy eltérések ellenére nem volt olyan kerület, ahol 

a piac leállt volna. A vidéki járások közel felében vi-

szont egyáltalán nem, vagy csak egy-két adásvétel 

történt. A forgalom a főváros több kerülete mellett 

a Balaton és néhány nagyváros környékén, valamint 

pár északnyugati járásban volt a legintenzívebb.

Egy év alatt országos átlagban 22%-kal emelkedtek az új 

lakások négyzetméterárai, ennél nagyobb mértékű drá-

gulás csak 9 budapesti kerületben, a Budakeszi és további 

5 dunántúli járásban volt. Ugyanakkor mindössze néhány 

kerületben és 11 – többségében kelet-magyarországi – 

járásban mérséklődtek a négyzetméterenkénti árak.

Egy újépítésű lakás átlagos négyzetméterára 615 ezer forint 

volt 2020-ban, mindössze 20 budapesti kerületben, 

a Budakeszi és 4 balatoni járásban keltek el ennél magasabb 

átlagáron a lakások. Az ország ezen részein realizált 

tranzakciók akár 3–12-szer drágábbak voltak, mint egyes, 

ingatlanpiaci szempontból hátrányos térségekben.

*Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete ismeretlen, az árak számítása becsült alapterület alapján történt.

*Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete ismeretlen, az árak számítása becsült alapterület alapján történt.

25 db új 
és 

341 db 
használt

lakást értékesítettek 
naponta átlagosan.

2020-ban
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4.25. Az értékesített használt lakások 
számának változása az előző évihez 
képest, 2020
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* A sávok szélessége  a használtlakás-értékesítések 2020. évi 
megoszlását ábrázolja. 

4.23. Az értékesített használt lakások átlagos 
négyzetméterára*, 2020

4.24. A használt lakások átlagos négyzetméter-
árának változása az előző évhez képest*, 2020

4.22. Az értékesített használt lakások tízezer 
lakosra jutó száma, 2020

–12,8 –   0,0
    0,1 –   5,0
    5,1 – 10,0
  10,1 – 15,0
  15,1 – 24,3

Százalék

  51,8 –   84,2
  84,3 – 116,7
116,8 – 149,2
149,3 – 181,7
181,8 – 214,1

Darab

  36 – 130
131 – 225
226 – 320
321 – 415
416 – 993

Ezer forint

A tranzakciók számának országos visszaesésében a 

fővárosnak, valamint Pest, Fejér, Győr-Moson-Sopron és 

Komárom-Esztergom megyének volt a legnagyobb szere-

pe, ami az itteni járások döntő hányadának tízezer lakosra 

jutó forgalmában is tükröződött. Ezzel szemben az ország 

többi részén lévő járások forgalma zömmel az átlagosnál 

élénkebben alakult.

A használtlakás-négyzetméterárak emelkedése 2020-ban 

jelentősen lelassult, 2019-hez mérten országos átlagban 

2,2%-kal lettek magasabbak. A járások közel háromnegye-

dében hasonló tendencia érvényesült. Az áremelkedés 

fékeződése a főváros kerületeiben, illetve agglomerációs 

térségeiben volt a legjellemzőbb, többségükben megha-

ladta a 10 százalékpontot.

A használt lakások átlagosan 282 ezer forintos négyzetméteráron 

cseréltek gazdát, a járások 76%-ában azonban ennél csak alacso-

nyabb átlagáron lehetett eladni. Az árak a budapesti kerületek 

mellett néhány főváros környéki és a Balatonfüredi járásban voltak 

a legmagasabbak, az alföldi, észak-magyarországi, valamint dél-

dunántúli járások többségében pedig a legalacsonyabbak.

*Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete ismeretlen, az árak számítása becsült alapterület alapján történt.

*Azokban az esetekben, ahol a lakás alapterülete ismeretlen, az árak számítása becsült alapterület alapján történt.
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Kiskereskedelem* 

2020 elején folytatódott a kiske-

reskedelmi forgalom volumenének 

korábbi években tapasztalt bővülése, 

azonban a Covid19-járvány visz-

szaszorítására bevezetett szigorító 

intézkedések sora az év egészét te-

kintve forgalomcsökkenést okozott.

4.27. Kiskereskedelmi üzletek ezer lakosra, 
2020. december 31.

4.28. A nyári hónapok (június–augusztus) 
forgalmának részesedése az éves 
kiskereskedelmi forgalomból, 2020

4.26. A kiskereskedelem hozzáadott értékének 
nagysága és részesedése a megyék és a főváros 
gazdasági teljesítményéből, 2019*

23,9 – 24,9
25,0 – 25,7
25,8 – 26,5
26,6 – 27,3
27,4 – 39,4

Százalék

3,5 – 3,9
4,0 – 4,4
4,5 – 4,9
5,0 – 5,4
5,5 – 7,0

Részesedés, %

Érték, milliárd forint

615

20

  7 –   8
  9 – 10
11 – 12
13 – 14
15 – 47

Darab

A forgalom havi eloszlását tekintve a hagyományosan 

kiemelkedő forgalmú év vége mellett a nyári hónapok 

részesedése is jelentős az éves forgalomból, főként 

azokban a járásokban, ahol ekkor a helyieken kívül a 

turisták is vásárolnak (pl. Balaton, Tisza-tó, Őrség).

Hazánkban 2020 végén mintegy 116 ezer kiskereskedelmi 

üzlet működött. A boltok csaknem egyharmada a főváros és 

Pest megye bolthálózatát bővíti. Budapest mellett Tolna megye 

lakói számítanak boltokkal legjobban ellátottnak, ugyanakkor 

lakosságarányosan Pest és Fejér megye a legkevésbé ellátott.

A kiskereskedelem 4,8%-kal járult hozzá az ország 

teljes bruttó hozzáadott értékéhez. Az ágazat 

gazdaságon belüli súlyát tekintve Pest megye vezeti 

a rangsort (7,0%) számos, kiugróan magas forgal-

mat realizáló bevásárlókomplexum teljesítményével. 

A rangsor másik végén Győr-Moson-Sopron megye 

áll, a mutató értéke éppen fele a Pest megyeinek.

* Előzetes adat.

* A kiskereskedelmi forgalom nem tartalmazza az ország területére nem 
bontható csomagküldő és internetes-, illetve piaci- és egyéb nem bolti 
kiskereskedelmet, valamint a kiskereskedelmi üzletek száma az üzem-
anyagtöltő állomásokkal együtt, de a gépjármű-, gépjárműalkatrész-, va-
lamint motorkerékpár- és motorkerékpáralkatrész-szaküzletek és nemzeti 
dohányboltok nélkül értendő.

1,2 millió forint 
kiskereskedelmi 
bolti forgalom

jutott.

hazánk egy lakosára 
2020-ban

Ezer lakosonként 

kiskereskedelmi 
üzlet

várta a vásárlókat.

12
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4.32. A kiskereskedelmi üzletek 
forgalma és annak egy m2 
alapterületre jutó értéke, 2020*

0 200 400 600 800 1 000
ezer forint/m2

*  Az oszlopok szélessége a forgalom 2020. évi megoszlását ábrázolja. 
Előzetes adat. 
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4.30. A kiskereskedelmi üzletek forgalmának volumenváltozása  
az előző évhez képest, 2020*

4.31. A kiskereskedelmi forgalom egy lakosra 
jutó értéke, 2020*

4.29. A kiskereskedelmi üzletek forgalmának 
megoszlása járásonként, 2020*

   336 –    613
   614 –    891
   892 – 1 169
1 170 – 1 447
1 448 – 6 018

Ezer forint

0,0 – 0,2
0,3 – 0,5
0,6 – 0,8
0,9 – 1,1
1,2 – 2,6

Százalék

–40,4 – –10,1
–10,0 –   –5,1
  –5,0 –     0,0
    0,1 –     4,9
    5,0 –   19,6

Százalék

A kiskereskedelmi üzletek (csomagküldő és internetes 

kiskereskedelem nélküli) forgalma 2020-ban megközelítette 

a 11,5 milliárd forintot. A területi eloszlást tekintve Budapest 

és Pest megye részaránya kiugróan magas, ezen belül is 

főként a több, nagyforgalmú bevásárlóközpontnak és 

hipermarketnek otthont adó kerületek és járások 

részesedése jelentős.

Az egy lakosra jutó forgalom alapján kiemelkednek a 

megyeszékhelyeket magukba foglaló, valamint a jelentős 

turisztikai vonzerővel bíró, illetve számottevő átutazófor-

galmat lebonyolító járások. 2020-ban azonban a járvány 

miatt elmaradó vendég- és átutazóforgalom miatt éppen 

ezeken a területeken történt nagyobb mértékű csökkenés  

a népességszámra vetített kiskereskedelmi forgalomban.

2020-ban a járvány a kiskereskedelmi üzletek forgalmának folyama-

tos növekedését törte meg, azonban ez területileg eltérően alakult. 

A járások alig felében emelkedett a kiskereskedelmi forgalom 

volumene, ezek jobbára az ország keleti felében koncentrálódtak. 

A nyugati járásokat viszont, részben a határzár miatt, csökkenés 

jellemezte.

* Előzetes adat.

* Előzetes adat.

* Előzetes adat.
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Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján

Magyarországon első alkalommal, 
természetes személyek által üzembe 
helyezett személygépkocsik 
ezer lakosra jutó száma (2020)

BUDAPEST, V. KERÜLET

A természetes személyek által 
üzemeltetett személygépkocsik 
ezer lakosra jutó száma (2020)
218 darab

NAGYKANIZSAI

Egy háztartási fogyasztóra jutó 
villamosenergia-felhasználás (2020)

MAXMIN

BALATONFÜREDI
 A természetes személyek által 
üzemeltetett személygépkocsik 
ezer lakosra jutó száma (2020)
471 darab

A természetes személyek által 
üzemeltetett személygépkocsik 
átlagos kora (2020)
12,8 év

KÖSZEGI

30 darab

1497 kilowattóra

Magyarországon első alkalommal, 
természetes személyek által üzembe 
helyezett személygépkocsik 
ezer lakosra jutó száma (2020)

8 darab

SZIKSZÓI

DABASI

3400 kilowattóra

Egy háztartási fogyasztóra jutó 
villamosenergia-felhasználás (2020)

BUDAPEST, VIII. KERÜLET

BUDAPEST, XIII. KERÜLET
Egy háztartási fogyasztóra jutó 
vezetékesgáz-fogyasztás (2020)
442 köbméter

BUDAPEST, XXII. KERÜLET
Egy háztartási fogyasztóra jutó 
vezetékesgáz-fogyasztás (2020)
2305 köbméter

KISTELEKI

18,6 év

A természetes személyek által 
üzemeltetett személygépkocsik 
átlagos kora (2020)

Járási szélsőértékek
5.1. Járási szélsőértékek néhány kiemelt mutató alapján 
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5.2. A természetes személyek által 
üzemeltetett személygépkocsik 
ezer lakosra jutó száma, 2020 

5.3. A természetes személyek által 
üzemeltetett személygépkocsik 
átlagos kora, 2020 

5.4. Egy háztartási fogyasztóra  
jutó villamosenergia-felhasználás, 
2020

5.5. Egy háztartási fogyasztóra  
jutó vezetékesgáz-fogyasztás,  
2020 
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Természeti 
környezet 

2020-ban hazánk területének 

9,1%-át, összesen 849 ezer hektárt 

tartottak nyilván országos jelentő-

ségű védett területként. A védett te-

rületek száma az év folyamán két új 

természetvédelmi terület és tíz új ter-

mészeti emlék révén bővült. A lomb-

levelű erdők területe jellemzően nö-

vekszik, a nem őshonos akác foglalja 

el az erdőterület közel negyedét.

5.7. Erdőgazdálkodási célú terület elsődleges 
rendeltetés szerint, 2020. december 31.

5.8. Az országos jelentőségű védett természeti 
területek aránya és megoszlása védett természeti 
területi kategória alapján, 2020

5.6. Erdősültség és az erdők tulajdon szerinti 
megoszlása, 2020. december 31.

  4,6 –   6,8
  6,9 –   9,1
  9,2 – 11,4
11,5 – 13,7
13,8 – 15,9

Százalék

Természetvédelmi terület és természeti emlék
Tájvédelmi körzet
Nemzeti park

  4,6 – 11,2
11,3 – 17,9
18,0 – 24,6
24,7 – 31,3
31,4 – 39,3

Százalék

Magántulajdon
Közösségi
Állami

Erdősültség tekintetében Nógrád és Zala megye 

kiemelkedő, területük 39, illetve 32%-át erdő borítja. 

2020 végén az erdők 56%-a állami, 43%-a magán-, 

1,0%-a közösségi tulajdonban volt. Az állami tu-

lajdonú erdők aránya Komárom-Esztergom, a ma-

gánerdőké Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében, a 

közösségi erdőké a fővárosban volt a legmagasabb.

A megyék közül a védett területek aránya Heves és 

Borsod-Abaúj-Zemplén megyében volt a legma-

gasabb, Tolnában és Szabolcs-Szatmár-Beregben a 

legalacsonyabb. 2020-ban a nemzeti parki védelem 

alatt álló területek jelentősége alapján Vas, a tájvé-

delmi körzetek szerint Heves megye emelkedett ki 

(az összterületen belüli 13 és 9,9%-os aránnyal).

2020 végén hazánkban az erdőgazdálkodási célú területek 

kiterjedése 2 millió 57 ezer hektár volt, 11 ezer hektár-

ral nagyobb, mint 2010-ben. A gazdasági és a közjóléti 

rendeltetésű erdők kiterjedése tendenciájában csökken, 

miközben a védelmi rendeltetésű erdők területe a 2010. 

évi 689 ezer hektárról 2020-ra 759 ezer hektárra bővült. 

A növekedést jórészt a gazdasági rendeltetésű erdőkből 

való átsorolás eredményezte. 
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5.10. Vasúthálózat, 2020

5.11. Gyorsforgalmi úthálózat, 2020

5.9. Helyi autóbuszos utazások egy lakosra jutó száma, 2020

  7 –   20
21 –   39
40 –   78
79 –   93
243

Darab

A helyi autóbuszos utazások egy lakosra jutó száma 

Budapesten kimagasló, amelynek hatására az országos 

átlagot 2020-ban is csak néhány megye teljesítménye 

haladta meg. A Pest megyeiek alig utaznak településen 

belül busszal, amit a magas – a megyék közül a 2. legna-

gyobb – személygépkocsi-sűrűség, továbbá a nagyvárosok 

hiánya is befolyásol.

A gyorsforgalmi utak sugaras jellege, valamint a 

Budapestet elkerülő, még nem teljesen elkészült M0-ás 

körgyűrű miatt a leghosszabb gyorsforgalmi úthálózat 

Pest megyében található. A legrövidebb szakasz 2020-ig 

Veszprém megyében épült meg, míg a legkisebb népes-

ségű megyénkben, Nógrádban még nincs lehetőség 

a nagy sebességű közúti közlekedésre.

A megyék közül a leghosszabb vasúthálózat Bács-Kiskun 

megyében (548 km), a legrövidebb pedig Nógrád megyében 

(201 km) épült ki. Utóbbiban nem volt 2020-ban villamosított 

szakasz és – 5 másik megyéhez hasonlóan – többvágányú 

vonal sem.

Közlekedési 
hálózatok 

2020-ban átlagosan 78 helyi autó-

buszos utazás jutott egy lakosra 

az országban, a koronavírus-járvány 

hatására 2019-hez, de 2010-hez ké-

pest is 32%-kal kevesebb. A normál 

nyomtávú vasúti vágányok hossza 

7441 kilométer volt 2020 végén, 

1,8%-kal rövidebb, mint 10 évvel 

korábban. Ugyanakkor a gyorsfor-

galmi utak hossza (2253 km) 34%-kal 

többet tett ki, mint 2010-ben.

Az országos építésű, normál nyomtávú 
vasútvonali vágányok hossza

A gyorsforgalmi 
utak hossza

A helyi autóbuszos 
utazások egy lakosra 
jutó száma

2 253 km

78

7 441 km
2020-ban
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Személygépkocsik 

2020 végén a természetes személyek 

által üzemben tartott személygépko-

csik ezer lakosra jutó száma 

364 volt, 33%-kal több, mint 10 évvel 

korábban. Az állomány átlagos kora 

15,5 év volt, 3,7 évvel öregebb, mint 

2010 végén. A forgalomba helyezések 

ezer lakosra jutó száma a 2019. évi 

22-ről 2020-ban 18-ra csökkent.

5.13. A természetes személyek által üzemeltetett 
személygépkocsik átlagos kora, 2020 vége

5.14. Magyarországon első alkalommal, természetes 
személyek által üzembe helyezett személygépkocsik 
ezer lakosra jutó száma, 2020

5.12. A természetes személyek által üzemeltetett személygépkocsik
ezer lakosra jutó száma, 2020 vége 

  8 – 11
12 – 15
16 – 19
20 – 23
24 – 30

Darab

218 – 293
294 – 337
338 – 381
382 – 425
426 – 471

Darab

A legnagyobb autósűrűség a Balaton környéké-

re, néhány nyugat-dunántúli, illetve Bács-Kiskun 

megyei járásra jellemző. Ezzel szemben néhány 

Szlovákiával határos, Borsod-Abaúj-Zemplén me-

gyei járásban, valamint a fejlett közösségi közle-

kedésű Budapest belső kerületeiben a népesség 

számához képest kevés autót tartanak üzemben.

Lakosságarányosan a legtöbb kocsit leginkább 

nyugat-dunántúli járásokban helyeztek 2020-ban forga-

lomba, míg számos borsodi, szabolcsi és békési járásban 

alacsony volt a használatba vételek száma. A gépkocsi-

állomány cserélődési ideje 15 és 33 év között szóródott, 

és néhány Vas megyei járásban volt a legrövidebb.

A legfi atalabb személygépkocsipark a fővárosban 

és annak agglomerációjában, továbbá néhány Győr-

Moson-Sopron megyei járásban futott 2020 végén, míg 

a legöregebb autókat leginkább egyes dél-alföldi járások-

ban használják. A járások 66%-ában az autópark átlagos 

kora meghaladja az országos átlagot.
12,8 – 13,9
14,0 – 15,1
15,2 – 16,3
16,4 – 17,5
17,6 – 18,6

Év

Személygépkocsik 
ezer lakosra jutó 

száma

A személygépkocsik 
átlagos kora

Első alkalommal 
üzembe helyezett 
személygépkocsik 
ezer lakosra jutó 

száma

15,5 év

364
18

 Magyarországon a természetes személyek által 
üzemeltetett személygépkocsik, 2020-ban
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Internethálózat  

5%

47%

31%

18%

Kábeltelevízió-hálózat
Optikai hálózat
xDSL-hálózat
Egyéb kapcsolat

Az internet-elő� zetések száma évek 

óta csökkenő ütemben nő a helyhez 

kötött és a mobilinternet-elő� ze-

téseknél egyaránt tapasztalható 

piaci telítődés miatt. 2020 végén 3,3 

millió, illetve 7,1 millió elő� zetőt 

tartottak nyilván. Az adatforga-

lom ugyanakkor folyamatosan 

nő mind a mobilhálózaton, mind 

a helyhez kötött internet esetében.

5.16. Az optikai hálózaton történő helyhez kötött  internet-
előfi zetések aránya, 2020

5.17. 5G-mobilinternettel legalább részlegesen 
lefedett járások, 2021. szeptember 30.

5.15. Az ezer lakosra jutó helyhez kötött internet-
előfi zetések száma, 2020

Van
Nincs

 

172 – 216
217 – 261
262 – 306
307 – 351
352 – 462

Darab

  0 – 15
16 – 31
32 – 47
48 – 63
64 – 82

Százalék

Népességarányosan elsősorban a gazdaságilag fejlettebb 

Dunántúlon fekvő járásokban, valamint a fővárosban és 

környékén a legmagasabb a helyhez kötött internet-előfi -

zetések száma. Egyes délnyugati és északkeleti járásokban 

viszont az országos átlag (338) kétharmadát sem érte el 

a mutató értéke.

Az ország nagy részén már elérhető a mobilinternet 

4G-technológiával, miközben a legújabb, 5G-hálózat 

kiépítése még javában zajlik. A magyarországi szolgál-

tatóknál 2020 óta vásárolhatók lakossági előfi zetések 

e technológiára, amely a nagyobb városokban 

 (legalább néhány városrészben) és a turisztikailag 

fontos Balaton környékén többnyire elérhető.

A helyhez kötött internet-előfi zetések közül minden harmadik már 

a legfejlettebb, optikai hálózaton keresztül történt. E technológia 

főleg a főváros környékén és egyes délnyugati, valamint alföldi 

járásokban elterjedtebb, míg más területeken még alacsonyabb 

a részesedése az előfi zetésekből.

Forrás: Az 5G-szolgáltatást nyújtó három mobilszolgáltató lefedettségi térképei, sajtóközleményei.

 A helyhez kötött internet-előfi zetések megoszlása 
kapcsolattípusok szerint, 2020
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Víz- és hulladék-
gazdálkodás 

Az összes települési hulladék, 

valamint ezen belül a lakosságtól el-

szállított mennyisége egyaránt emel-

kedett 2019-hez képest. 2020-ban 

3 millió 311 ezer tonna települési 

hulladékot gyűjtöttek össze, aminek 

háromnegyede a lakosságtól szár-

mazott. A lakosságtól elkülönítetten 

gyűjtött hulladék aránya tendenciájá-

ban növekvő, 2020-ra 18%-ra bővült.

5.19. A közüzemi szennyvízgyűjtő hálózatba 
bekapcsolt lakások aránya, 2020

5.20. A közüzemi szennyvízelvezető rendszerrel 
egyáltalán nem rendelkező települések, 2020

5.18. Az egy közüzemi ivóvízvezeték-hálózatba 
bekapcsolt lakásra jutó ivóvízfogyasztás, 2020*

Van
Nincs

54 –   64
65 –   75
76 –   86
87 –   97
98 – 147

Köbméter

A közüzemi ivóvízhálózatba bekapcsolt lakások 

2020-ban az előző évinél több, átlagosan 85 m3

vizet fogyasztottak. A Budapesti agglomeráció 

néhány járásában az országos érték másfélsze-

resét is meghaladta a lakossági vízfelhasználás, 

miközben több észak-magyarországi járásban 

a hazai átlag háromnegyedét sem érte el.

Az ezredfordulón a települések alig több mint negyedé-

ről, 2020 év végén a települések kétharmadáról lehetett 

közcsatornán elvezetni a szennyvizet. A csatornahálózattal 

nem rendelkező települések nagyrészt olyan térségekben 

fekszenek, ahol nem megoldható a szennyvízelvezető

közmű gazdaságos üzemeltetése.

A közüzemi szennyvízhálózatba bekapcsolt lakások aránya 

2020-ban elsősorban az alföldi és a délnyugat-magyar-

országi járásokban maradt el az országos átlagtól (83%). 

A legmagasabb értékeket a főváros és az azt körülvevő 

járások mellett többek között a megyeszékhelyeket ma-

gukba foglaló járások mutatták.21 – 49
50 – 61
62 – 73
74 – 85
86 – 97

Százalék

* A közkifolyókon keresztül szolgáltatott ivóvízzel együtt.

 A lakosságtól elszállított települési hulladék 
megoszlása a gyűjtés módja szerint, 2020

Elkülönítetten 
gyűjtött

Az elszállított 
települési 
hulladék 

egy főre jutó 
mennyisége

340
kilogramm/fő

18%

256
kilogramm/fő

Lakossági 
hulladék
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5.24. Másodlagos közműolló, 2020*
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24,8

5.22. A közszolgáltatás keretében elszállított települési  
hulladék egy főre jutó mennyisége, 2020

5.23. A lakosságtól elkülönített gyűjtéssel elszállított  
hulladék aránya, 2020

5.21. Hulladék hasznosítása, ártalmatlanítása, 2020

  0,0 –   8,4
  8,5 – 16,9
17,0 – 25,4
25,5 – 33,9
34,0 – 47,7

Százalék

146 – 237
238 – 289
290 – 341
342 – 393
394 – 853

Kilogramm

A hulladékkezelési módok közül a lerakás részesedése  

a legmagasabb (2020-ban 56%), aránya 7 megyében 

továbbra is 75% fölötti volt. Az anyagában hasznosított 

hulladék mennyisége és részesedése (28%) az előző évi 

növekedés után ismét csökkent. Égetéssel a hulladék  

16%-át ártalmatlanították, aránya a fővárosban kimagasló 

(49%) volt. 

Az elkülönített hulladékgyűjtés kiterjesztése az anyagá-

ban hasznosítás megteremtésének egyik alapfeltétele. 

A lakosságtól elkülönített gyűjtéssel elszállított hulladék 

részesedése 2020-ban három járásban (Szarvasi, Siófoki és 

Fonyódi) 40% vagy a feletti volt, miközben ugyanez  

az arány 25 járásban még az 5%-ot sem érte el. A vidéki 

járások héttizedében 5–25% közötti ez az arány.

A közszolgáltatás keretében elszállított települési hulladék járáson-

kénti egy főre jutó éves mennyisége a Balaton környéki (Balaton- 

füredi, Fonyódi, Siófoki és Tapolcai) járásokban a legmagasabb  

(546 és 853 kilogramm/fő közötti). A turisztikai célpontok magas 

értékét az eredményezi, hogy viszonylag alacsony a népességszám, 

viszont a hulladék mennyisége igen jelentős.
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Lerakással ártalmatlanított hulladék

* A víz- és a csatornahálózatba bekapcsolt lakások arányának különbsége.
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Energiafelhasználás

2020-ban az ország energiafelhasz-

nálása, részben a járvány miatt, 

az előző évinél 2,2%-kal kevesebb, 

1103 petajoule (PJ) volt. Az év során 

szolgáltatott villamos energia 31, 

a vezetékes gáz 41, a távhőmeny-

nyiség 72%-át a lakosság hasz-

nálta fel. A háztartások 2019-ben 

az igénybe vett energia (238 PJ) 

döntő hányadát fűtésre fordították.

5.26. Egy háztartási fogyasztóra jutó vezetékesgáz-
fogyasztás, 2020

5.27. Egy távfűtésbe bekapcsolt lakásra jutó 
távhőellátásra felhasznált hőmennyiség, 2020

5.25. Egy háztartási fogyasztóra jutó villamosenergia-
felhasználás, 2020

Nincs távhőellátás

  7 – 13
14 – 20
21 – 27
28 – 34
35 – 44

Gigajoule

1 497 – 1 868
1 869 – 2 240
2 241 – 2 612
2 613 – 2 984
2 985 – 3 400

Kilowattóra

2020-ban tovább nőtt a háztartások fajlagos villa-

mosenergia-fogyasztása: átlagosan 2271 kilowattóra 

villamos energiát vettek igénybe, 100 kilowattórá-

val többet az egy évvel korábbinál. A fogyasztás 

jellemzően a főváros vonzáskörzetében és az or-

szág észak-nyugati térségében volt jóval nagyobb, 

délnyugati részén pedig kisebb az átlagosnál.

2020-ban a lakások 14%-a, 651 ezer otthon volt be-

kapcsolva a távhőellátásba. A távfűtött lakások 37%-a 

Budapesten található, a fővárosi otthonok 26%-a ren-

delkezett ezzel a szolgáltatással. A megyei jogú városok 

közül Békéscsabán, Nagykanizsán és Zalaegerszegen 

nem volt távfűtés és központi melegvíz-ellátás.

A háztartások 73%-ában használtak a lakók vezetékes 

gázt, jellemzően fűtésre. A háztartások éves átlagos gázfo-

gyasztása 1090 köbméter volt, 49 köbméterrel több, mint 

2019-ben. Néhány budapesti külső kerületben és Pest 

megyei járásban az igénybevétel elérte az 1630 köbmé-

tert, a fővárosi kerületek felében viszont 800 köbméter 

alatt maradt.

   442 –    824
   825 – 1 029
1 030 – 1 234
1 235 – 1 439
1 440 – 2 305

Köbméter

 A háztartások végső energiafelhasználása, 2019

Fűtés/
hűtés

Világítás és 
elektromos 
készülékek

Használati 
meleg víz

Főzés

168,6
Petajoule

31,2
Petajoule

26,0
Petajoule

11,8
Petajoule
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5.28. A legalább 2 megawatt beépített teljesítőképességű, villamos energiát termelő 
nap-, szél- és vízerőművek, 2021. augusztus 31.

A napfény, szél és víz hasznosításával előállított villamos energia 2014 és 2020 között 3,3-szeresére 

nőtt. 2020-ban a villamosenergia-termelés 7,0%-át a nap-, 1,9%-át a szél-, 0,7%-át a vízerőművek 

adták. A legtöbb szélerőmű a Kisalföldön, a két legnagyobb vízerőmű a Tiszán épült, a naperőművek 

az ország egész területén előfordulnak.

Forrás: Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal.

100

50
25
10

2

Megawatt

Szélerőmű
Vízerőmű
Naperőmű
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Jelmagyarázat
Közép-Duna Menti Kiemelt Térség
Megyehatár
Természetes vizek

Daru-
szent-
miklós

Újtelek

Nemes-
nádudvar

Dunaföldvár

Miske

Medina

Gyönk

Madocsa

Solt

Belecska

Homokmégy

Kis-
székely

Nagykónyi

Alap

Hőgyész

Sióagárd

Alsószentiván

Tolna

Tamási

Fácán-
kert

Kalaznó

Szekszárd

Akasztó

Kéty

Zomba

Udvari

Sükösd

Koppány-
szántó

Duna-
egyháza

Sárszent-
lőrinc

Simontornya

Újireg

Előszállás

Soltvadkert

Puszta-
hencse

Kecel

Pincehely

Szakmár

Dúzs Fadd

Hajós

Harta

Nagydorog

Szárazd

Fürged

Felsőnyék

Kesző-
hidegkút

Szedres

Uszód

Ordas

Felsőnána

Regöly

Szakadát

Németkér

Dunatetétlen

Harc

Kajdacs

Nagyszokoly

Cece

Györköny

Bikács

Bátya

Diós-
berény

Dunaszent-
benedek

Tolna-
némedi

Császártöltés

Kölesd

Pári

Dunaszent-
györgy

Pálfa

Kiskőrös

Őcsény

Újsolt

Öregcsertő

Értény Dunapataj

Drágszél

Mucsi

Nagy-
karácsony

Tengelic

Nagy-
székely

Varsád

Bölcske

Kalocsa

Magyarkeszi

Gerjen

Ozora

Paks

Iregszemcse

Szakály

Dusnok

Kis-
tormás

Géderlak

Bogyiszló

Fajsz

Miszla

Sár-
egres

Vajta

Foktő

2020-ban a Közép-Duna Menti Kiemelt Térség létrejöttének célja a Paksi Atomerőmű bővítéséhez 

kapcsolódóan a társadalmi-gazdasági előnyök jövőbeni kihasználása és összehangolása volt az érin-

tett területen. A térség 3 megyéhez (Bács-Kiskun, Fejér, Tolna) tartozó 99 településének vállalkozási 

potenciálja képet ad a beruházás vállalkozási környezetéről.

6.1. Közép-Duna Menti Kiemelt Térség, 2020
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Közép-Duna Menti Kiemelt Térség 
részesedése 2020-ban az ország…

…területéből

2,5%
…népességébőla)

2,2%
… személyi jövedelemadó 

befizetéséből

2,1%
… működő vállalkozásainak 

számából

1,6%
… kereskedelmi szálláshelyein 

kiadható férőhelyeinek számábólb)

3,0%
… kiskereskedelmi üzleteinek 

számábóla)

a) December 31-én.
b) Július 31-én. 

Térség

Ország

Megnevezés

Közép-Duna 

Menti 

Kiemelt Térség

Bács-Kiskun Fejér Tolna
Magyarország

megye

Népsűrűség, fő/km2 54,3 59,3 96,1 57,9 104,8

2011–2020. évek átlaga ezer lakosra

élveszületés 8,6 9,1 9,0 8,6 9,2

halálozás 14,1 13,9 13,0 14,2 13,2

természetes szaporodás, fogyás (–) –5,5 –4,8 –4,0 –5,6 –4,0

belföldi vándorlási különbözet –3,8 –1,1 2,1 –3,9 X

Eltartottsági ráta, %

gyermeknépesség (0–14 évesek) 21,7 22,6 22,3 21,8 22,4

idős népesség (65 éves és annál 

idősebbek) 34,9 32,7 30,1 34,9 31,2

eltartott népesség 56,7 55,3 52,4 56,6 53,6

Öregedési index, % 160,6 144,9 135,1 160,0 139,5

Ezer lakosra jutó adófizető 485 489 522 470 500

Egy adófizetőre jutó szja-alapot 

képező jövedelem, ezer forint 3 061 2 931 3 594 3 204 3 374

A nyilvántartott álláskeresők aránya 

a munkavállalási korú (15–64 éves) 

állandó népességből, % 4,9 4,2 3,4 5,0 4,5

Működő vállalkozás ezer lakosra 77 80 81 76 90

2011–2020 között épült lakások a 

2020. évi lakásállomány százalékában 1,2 2,2 2,1 1,1 3,1

Használt lakások átlagos 

négyzetméterára, ezer forint 132 155 245 144 282

Kiskereskedelmi üzlet tízezer lakosra 143 132 95 140 119

Kereskedelmi szállások férőhelyei 

ezer lakosra 18 22 25 14 28

Személygépkocsi ezer lakosra 433 437 426 417 403

Internet-előfizetés ezer lakosra 313 292 330 314 338

4,8%

6.2. A térség összefoglaló adatai
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Regisztrált 
vállalkozások 
száma

regisztrált váll.

A regisztrált vállalkozások népes-

ségre vetített aránya meghalad-

ja az országos átlagot, ez főként 

a térséghez tartozó Bács-Kiskun 

megyei települések lakóinak ma-

gas vállalkozási kedvéből adódik. 

A vállalkozások száma az orszá-

gos átlaggal párhuzamosan, de 

attól elmaradva emelkedik.

6.4. Az újonnan alapított vállalkozások száma ezer 
lakosra, 2020

6.5. A regisztrált vállalkozások számának 
változása 2015-höz képest, 2020

6.3. A regisztrált vállalkozások száma ezer lakosra, 2020

Jelmagyarázat
Megyehatár

–19,4 –     0,0
    0,1 –     6,1
    6,2 –   12,2
  12,3 –   18,3
  18,4 – 110,5

Százalék

Jelmagyarázat
Megyehatár

  84,3 – 125,2
125,3 – 166,2
166,3 – 207,2
207,3 – 248,2
248,3 – 892,4

Darab

2020-ban a 48,4 ezer regisztrált vállalkozás több mint 

felének a térség Tolna megyei településein volt a 

székhelye, több mint négytizedük volt Bács-Kiskun, és 

mindössze 3,7%-uk Fejér megyei, ami jelentősen eltér 

a népesség megyék szerinti megoszlásától. Az ezer 

lakosra jutó vállalkozások száma azonban jellemzően 

a Bács-Kiskun megyei településeken volt a legnagyobb.

2015 és 2020 között a településeken, kevés kivételtől elte-

kintve, emelkedett a regisztrált vállalkozások száma. 

A növekedés mértéke a térség egészét tekintve mind 

az országos, mind a térséggel érintett megyék át-

lagától elmaradt. A járvánnyal sújtott 2020-as 

évben bár nem csökkent a regisztrált vállalkozás-

szám, de lényegében alig történt változás.

A térség 97 településén egy év alatt 2,5 ezer új vállalko-

zást alapítottak (Belecska és Varsád kivételével, ahol nem 

hoztak létre ilyet). Ez a 2020-ban nyilvántartott vállalko-

zásoknak az 5,1%-a, ami alacsonyabb, mint az országos 

átlag (6,9%). Ezer lakosonként 10 újonnan alapított vállal-

kozást regisztráltak a térségben, ez az arány a Fejér és a 

Tolna megyei településeken valamivel kedvezőbb volt.

Jelmagyarázat
Megyehatár

  0,0 –   5,8
  5,9 –   8,7
  8,8 – 11,6
11,7 – 14,5
14,6 – 69,6

Darab

Regisztrált 
vállalkozások 

száma ezer 
lakosra

Újonnan 
alapított 

vállalkozások 
száma ezer 

lakosra

Térség

Ország

2020-ban

201 10

186 13
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6.7. A működő vállalkozások száma ezer lakosra, 2020

6.8. Az új és megszűnt vállalkozások egyenlege, 2020

6.6. A működő vállalkozások aránya a regisztrált 
vállalkozásokból, 2020

Jelmagyarázat
Megyehatár

–37 – –6
  –5 –   0
    1 –   6
    7 – 12
  13 – 40

Darab

Jelmagyarázat
Megyehatár

13,9 – 21,7
21,8 – 29,6
29,7 – 37,5
37,6 – 45,4
45,5 – 63,8

Százalék

Jelmagyarázat
Megyehatár

20,7 –   37,6
37,7 –   54,6
54,7 –   71,6
71,7 –   88,6
88,7 – 573,3

Darab

A Közép-Duna Menti Térség regisztrált vállalkozásainak alig 

négytizede tekinthető működőnek, ez jóval kisebb, mint 

az országos átlag (48%). A térségen belül 9 telepü-

lésen haladta meg a működő vállalkozások aránya 

az 50%-ot, köztük volt a nagyobb városok közül Kalocsa, 

Paks és Tolna megye székhelye, Szekszárd is.

2020 folyamán a Közép-Duna Menti Térségben csaknem 

300-zal több új vállalkozást hívtak életre, mint ahányat 

megszüntettek. Az új és a megszűnt vállalkozások egyen-

lege jellemzően az északkeleti és a Bács-Kiskun megyei 

településeken mutatott jelentős eltérést az újak javára, míg 

az ellenpólust a Tolna megyei települések, köztük Szekszárd 

és Tolna képviselték.

Az ezer lakosra jutó működő vállalkozások száma átlagosan 77 volt 

a térségben, ami megközelítette a megyék átlagát. Átlag feletti érté-

kekkel a térség városai, illetve a főbb közlekedési útvonalak (gyors-

forgalmi utak, Duna) közelében fekvő települések rendelkeztek.

Működő 
vállalkozások 
demográfiája

váll. demográ�ája

2020-ban 18,8 ezer vállalkozásnak 

a térségben volt a székhelye, ez 

az ország megyéiben működő cégek 

2,9%-át jelentette. A vállalkozások 

száma alig volt több, mint egy évvel 

korábban, az elmúlt évek növekedési 

üteme az országoshoz hasonlóan 

jelentősen vesztett a dinamikájából.

Működő 
vállalkozások 

száma ezer 
lakosra

Működő vállal-
kozásokon belül 

az újonnan 
alapítottak 

aránya, %, 2020

Térség

Ország

2020-ban

77 13

89 14
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6.11. A működő egyéni vállalkozók megoszlása  
a foglalkozás jellege szerint, 2020

6.12. A működő főfoglalkozású egyéni vállalkozók 
összes egyéni vállalkozón belüli aránya, 2020

6.10. A működő vállalkozások megoszlása gazdálkodási  
formánként, 2020

A térségben megközelítőleg egyharmad–kétharmad  

a társas vállalkozások és az önálló vállalkozók aránya.  

Az arányeltolódást a térségben jelen lévő mezőgazdasá-

gi, kereskedelmi és gépjárműjavítási, valamint építőipari 

főtevékenységű, jellemzően önálló vállalkozóként mű-

ködő cégek országosnál magasabb aránya is okozza.

A mintegy 12 ezer egyéni vállalkozón belül a tevékenysé-

güket főfoglalkozásban végzők jelentős többségben voltak, 

arányuk a térségben (58%) az országos átlag (55%) feletti.  

Ez az arány a térség 5 településén elérte, illetve meg is ha-

ladta az ott tevékenykedő egyéni vállalkozók nyolctizedét.

A térség településein kevés kivételtől eltekintve az önálló 

vállalkozók csoportját teljes egészében az egyéni vállalko-

zások jelentették. A főfoglalkozásúakon kívül az országos 

átlagnál magasabb arányban voltak jelen a nyugdíj mel-

lett tevékenykedők. A foglalkozási jelleg szerinti összetétel 

inkább mutatott hasonlóságot a fővárossal, mint  

a megyék átlagával.
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Ország

Megyék átlaga

Közép-Duna Menti
Kiemelt Térség

%

Főfoglalkozású Mellékfoglalkozású Nyugdíjas

Budapest

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Ország

Megyék átlaga

Közép-Duna Menti
Kiemelt Térség

%

Társas vállalkozás Önálló válallkozó

Jelmagyarázat
Megyehatár

33,3 –   49,6
49,7 –   57,8
57,9 –   66,0
66,1 –   74,2
74,3 – 100,0

Százalék

6.9. Az egyéni vállalkozók aránya 
a működő vállalkozásokon belül, 
2020 
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6.14. A gyorsan növő működő vállalkozások* aránya, 2020

6.15. A működés kezdete utáni három évet túlélő  
vállalkozások aránya, 2020

6.13. A külföldi tőke aránya a jegyzett tőkéből*, 2019

Jelmagyarázat
Megyehatár

  0,0 –   19,9
20,0 –   39,9
40,0 –   59,9
60,0 –   79,9
80,0 – 100,0

Százalék

Jelmagyarázat
Megyehatár

0,0
0,3 –   2,3
2,4 –   3,5
3,6 –   4,7
4,8 – 61,1

Százalék

Jelmagyarázat
Megyehatár

0,00
0,22 – 0,49
0,50 – 0,99
1,00 – 1,49
1,50 – 7,69

Százalék

A térség 99 települése közül 38-ban működött külfölditő-

ke-befektetéssel vállalkozás. Ezek közül 9-ben érte el vagy 

haladta meg a külföldi tulajdon a jegyzett tőke negyedét, 

és mindössze kettőben a felét, míg térségi szinten a külföl-

di tőke aránya a jegyzett tőkéből átlag 5,3% volt.

A vállalkozások több mint hattizede túlélte a működésük 

kezdete utáni három évet. A cégek túlélési aránya  

a térségben (63%) megközelítette az országos átlagot 

(65%), a települések mintegy harmadán meg is haladta azt. 

A települések közül 17-ben egyetlen vállalkozás sem érte 

meg az alapítása utáni harmadik évet, míg 8-ban a cégek 

mindegyike túlélő volt.

A kiemelkedő fejlődést mutató vállalkozások aránya a legkedve-

zőbb helyzetben lévő településen (Diósberényben) is mindössze 

7,7%, de várhatóan a térség fejlődését befolyásoló beruházások (új 

dunai híd, Paks II) megvalósulása ezen vállalkozásokra is ösztönző-

leg hat majd.

* A társaságiadó-bevallást benyújtó vállalkozások adatai.  
Forrás: Országos Területfejlesztési és Területrendezési Információ Rendszer (TeIR).

* Az a 10 vagy annál több főt alkalmazó működő vállalkozás, amely a vonatkozási évet megelőző három 
évben 10%-nál magasabb éves átlagos növekedést ért el az alkalmazottak számában.

6.16. A külföldi tőke aránya  
a jegyzett tőkéből, 2019

A t
ér

sé
g F

ejé
r m

eg
ye

i
te

lep
ülé

se
i

A t
ér

sé
g T

oln
a m

eg
ye

i
te

lep
ülé

se
i

A t
ér

sé
g B

ác
s-K

isk
un

m
eg

ye
i t

ele
pü

lés
ei

0

10

20

30

40

50

60

70
%



78  |  TÉR-KÉP, 2020 KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL, 2021

6 A KÖZÉP-DUNA MENTI KIEMELT TÉRSÉG VÁLLALKOZÁSI POTENCIÁLJA  |  A VÁLLALKOZÁSOK MŰKÖDÉSI JELLEMZŐI

A vállalkozások 
működési 
jellemzői

váll. működése

A térség vállalkozásainak túlnyomó 

többsége legfeljebb 9 főt foglalkoztató 

mikrovállalkozás. A településhálózat 

falusi, kisvárosi jellege miatt a terme-

lőtevékenységet végző vállalkozások 

aránya (31%) nagyobb az országosnál 

(22%). Utóbbiak 46%-a építőipari

munkákra specializálódott.

6.18. A működő vállalkozásokból az 1–9 fős 
mikrovállalkozások aránya, 2020

6.19. A legalább 50 főt foglalkoztató vállalkozások 
száma, 2020

6.17. A működő vállalkozások megoszlása létszám-
kategóriánként, 2020

Jelmagyarázat
Megyehatár

25

5

Darab

1

A térség vállalkozásainak 92%-a az országoshoz hasonlóan 

1–9 főt foglalkoztató mikrovállalkozás volt. 

A 10–49 fős kisvállalkozások előfordulása a hazai

 és a vidéki átlagnál gyakoribb, a 49 fő feletti

közép- és nagyvállalkozásoké ritkább.

A térség településeinek közel háromtizedében működött 

legalább egy, 49 főnél többet foglalkoztató vállalkozás, 

amelyek földrajzilag koncentrálódtak. A 104 közepes és 

nagyméretű vállalkozás 47%-a közel azonos arányban 

Pakson és Szekszárdon található. Ezen kívül 

legalább 6 ilyen méretű vállalkozás tevékenyke-

dett Kalocsán, Kiskőrösön és Tamásiban.

A térség 10 településén csupán 1–9 fős mikrovállalkozás 

működött, többségük a Tolna megyében lévő ezer főnél 

kisebb községben. A városok közül Kecelen, Kiskőrösön, 

Simontornyán és Tolnában volt az átlagosnál gyakoribb 

a mikrovállalkozások előfordulása.

Jelmagyarázat
Megyehatár

61,5 –   87,6
87,7 –   90,7
90,8 –   93,8
93,9 –   96,9
97,0 – 100,0

Százalék

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Ország

Megyék átlaga

Közép-Duna Menti
Kiemelt Térség

%

0 fő és ismeretlen 1–9 fő 10–49 fő 50 fő és felette

8,2% 23% 69%

3,8% 18% 78%

Mezőgazdaság
Ipar, építőipar
Szolgáltatások

Térség

Ország

 A működő vállalkozások megoszlása főbb 
ágazatcsoportok szerint, 2020
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6.21. Tudományos és műszaki főtevékenységű működő  
vállalkozások aránya, 2020

6.22. Ipari, építőipari főtevékenységű működő 
vállalkozások aránya, 2020

6.20. A működő vállalkozások megoszlása főtevékeny-
ség szerint, gazdálkodási formánként, 2020

Jelmagyarázat
Megyehatár

  0,0 – 14,1
14,2 – 21,6
21,7 – 29,1
29,2 – 36,6
36,7 – 53,9

Százalék

Jelmagyarázat
Megyehatár

  0,0 –   4,7
  4,8 –   9,5
  9,6 – 14,3
14,4 – 19,1
19,2 – 24,1

Százalék

A térség rurális jellegéből és gazdasági adottságaiból 

adódóan a működő vállalkozások között az országosnál 

nagyobb volt a termelőtevékenységet folytatók és kisebb 

a szolgáltatást nyújtók aránya. A térségben az önálló vállal-

kozók között gyakoribbak a mezőgazdasági és építőipari,  

a társas vállalkozások között pedig az ipari főtevékeny-

ségűek.

A térség vállalkozásainak 23%-a, az országosnál (18%) 

nagyobb hányada tartozott a szekunder szektorba. Duna-

egyházán és öt Tolna megyei ezer fő alatti községben a vál-

lalkozások legalább fele ipari vagy építőipari tevékenységre 

szakosodott. A termelővállalkozások 42%-ának a székhelye 

az öt legnépesebb város egyikében található.

A térségben a tudományos és műszaki tevékenységet folytató vál-

lalkozások aránya (14%) alacsonyabb volt az országosnál (17%), és 

csak Alsószentivánon és Szekszárdon haladta meg a 20%-ot. Ebbe 

a gazdasági ágba tartozó vállalkozások 1,4%-a specializálódott 

tudományos kutatásra, fejlesztésre. A legtöbb ilyen vállalkozás (13) 

Szekszárdon működött.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 %

Mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat Ipar Építőipar Szolgáltatások

önálló vállalkozó

társas vállalkozás

önálló vállalkozó

társas vállalkozás
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g 6.23. A működő önálló vállalkozókon 
belül az építőipari főtevékenységűek 
aránya, 2020
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A vállalkozások 
gazdasági 
teljesítménye

A térség vállalkozásainak gazdasági 

potenciálja az országban betöltött 

területi és lakossági arányához mérten 

alacsony. 2020-ban a hazai árbevétel 

1,3, a hozzáadott érték 1,6, a foglalkoz-

tatotti létszám 1,9 és a beruházások 

2,2%-át adták a térség vállalkozásai. 

A mikro- és kisvállalkozások hoz-

záadottérték-termelésben betöltött 

súlya nagyobb volt az országosnál.

6.25. Az egy vállalkozásra jutó hozzáadott érték, 2020

6.26. Az egy foglalkoztatottra jutó hozzáadott 
érték, 2020

6.24. A foglalkoztatottak számának és a nettó árbevétel 
koncentrációja a térség vállalkozásainál, 2020

Jelmagyarázat
Megyehatár

0,7 –   2,5
2,6 –   4,4
4,5 –   6,3
6,4 –   8,2
8,3 – 35,7

Millió forint

A térség vállalkozásainak mindössze 0,6%-a tartozott 

a 49 fő felettiek csoportjába, viszont a foglalkoztatot-

tak egyharmada és az árbevétel fele ezekbe a köze-

pes és nagyméretű vállalkozásokba összpontosult. 

Részesedésük a létszámból és a forgalomból még így is 

alacsonyabb volt az országos átlagnál (43, illetve 61%).

A térségben az egy foglalkoztatottra jutó éves hozzáadott 

érték (7,0 millió forint) elmaradt az országostól (8,3 millió 

forint), településenként pedig kevésbé ingadozott. 

A helységek 46%-ában 4–7 millió forint volt a mu-

tató nagysága, 2 millió forintnál kisebb értéket jel-

lemzően a Tolna megyei községekben ért el.

A térségben az egy vállalkozásra jutó éves hozzáadott ér-

ték (23,2 millió forint) 7,9 millió forinttal kisebb volt az or-

szágosnál. A mutató nagysága településenként jelentősen 

különbözött: a térség északnyugati részén kedvezőtle-

nebb, és mindössze 15 településen haladta meg 

a térségi átlagot.

Jelmagyarázat
Megyehatár

  0,8 –     6,5
  6,6 –   12,3
12,4 –   18,1
18,2 –   23,9
24,0 – 157,9

Millió forint

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Nettó árbevétel

Foglalkoztatottak

Vállalkozás

%

0 fő és ismeretlen 1–9 fő 10–49 fő 50 fő és felette

0,0% 20% 42%13%

0,5% 16%

25%

24% 41%18%

0 fő és ismeretlen
1‒9 fő
10‒49 fő

50‒249 fő
250 fő és afeletti

Térség

Ország

 A működő vállalkozások hozzáadott értékének 
megoszlása létszám-kategóriák szerint, 2020
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6.28. Az egy foglalkoztatottra jutó nettó árbevétel, 2020

6.29. Az exportértékesítés aránya a nettó  
árbevételből, 2020

6.27. Az egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel, 2020

Jelmagyarázat
Megyehatár

  0,0 –   3,9
  4,0 –   7,9
  8,0 – 11,9
12,0 – 15,9
16,0 – 55,6

Százalék

Jelmagyarázat
Megyehatár

    3,2 –   29,6
  29,7 –   56,1
  56,2 –   82,6
  82,7 – 109,1
109,2 – 596,5

Millió forint

Jelmagyarázat
Megyehatár

  2,8 –     9,9
10,0 –   17,1
17,2 –   24,3
24,4 –   31,5
31,6 – 204,3

Millió forint

A kisebb gazdasági teljesítmény miatt az egy vállalkozásra 

jutó éves nettó árbevétel (86,1 millió forint) 38%-kal elma-

radt az országostól (138,3 millió forint). A mutató telepü-

lésenként nagymértékben különbözött, a térségi átlagnál 

jóval magasabb értéket jellemzően néhány Duna mentén 

lévő helységben ért el.

A települések mintegy héttizedében található a nemzetközi 

piacokra is értékesítő vállalkozás, ennek ellenére a térség-

ben a vállalkozások árbevételének 15%-a realizálódott 

exportértékesítésből. Utóbbi arány az országos átlag (32%) 

felét sem érte el. Három településen a vállalkozások árbevé-

telének több mint 50%-a exportból származott.

A térségben az egy foglalkoztatottra jutó éves nettó árbevétel  

(25,8 millió forint) 30%-kal alacsonyabb volt az országosnál  

(36,8 millió forint). A termelékenység településenként jelentősen 

eltért, az átlagosnál nagyobb értéket mutató helységek sziget-

szerűen helyezkedtek el, az alacsonyabbak főleg Tolna megyében 

találhatók.

6.30. A térség vállalkozásainak  
összes nettó árbevételéből az 1–9 
fős létszámúak aránya
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6.33. Az egy foglalkoztatottra jutó bérköltség a társas 
vállalkozások körében*, 2019

6.34. A társas vállalkozások tőkeellátottsága*, 2019 

6.32. Az egy vállalkozásra jutó bruttó beruházási érték,  
2020

A térségben az egy vállalkozásra jutó éves bruttó beruhá-

zás (9,9 millió forint) alig tért el az országostól (9,7 millió 

 forint). A településenkénti mutatók ugyanakkor tág hatá-

rok között mozogtak egy-egy jelentős beruházással, vagy 

éppen a fejlesztések kifutásával összefüggésben.  

Átlag feletti mutatóval mindössze 8 település rendel- 

kezett.

A térség társas vállalkozásainak tőkeellátottsága (61%) 

országos (56%) összehasonlításban is kedvező. 62 

településen az idegen források (például hitelek, köl-

csönök) a társaságok vagyonának legfeljebb a felét 

tették ki. 11 helyen tekinthető összességében a társas 

cégek tőkeellátottsága pénzügyi stabilitás és hitelkoc-

kázat szempontjából előnytelennek (30% alatti).

A térség társas vállalkozásaiban foglalkoztatottak éves 

átlagos bérköltsége 2019-ben 3 millió 817 ezer forint  

volt, majdnem 200 ezer forinttal kevesebb az országosnál. 

A települések 55%-ában a mutató értéke 2 és 3 millió forint  

között alakult, 9 helységben nagyobb volt az átlagosnál, 

22-ben viszont a 2 millió forintot sem érte el.

Jelmagyarázat
Megyehatár

Nincs TAO-bevallást 
benyújtó vállalkozás

–1,1 – 26,7
26,8 – 43,5
43,6 – 60,3
60,4 – 77,1
77,2 – 94,2

Százalék

6.31. Az egy foglalkoztatottra jutó 
bérköltség a társas vállalkozások 
körében*, 2019 
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Millió forint

Jelmagyarázat
Megyehatár

0,0 –     1,7
1,8 –     3,5
3,6 –     5,3
5,4 –     7,1
7,2 – 155,8

Millió forint

* A társasági adóbevallást benyújtó vállalkozások adatai.  
Forrás: Országos Területfejlesztési és Területrendezési Információ Rendszer (TeIR).Jelmagyarázat

Megyehatár
Nincs TAO-bevallást 
benyújtó vállalkozás

0,42 – 1,52
1,53 – 2,15
2,16 – 2,78
2,79 – 3,41
3,42 – 7,01

Millió forint

* Saját tőke a mérlegfőösszeg arányában. A társasági adóbevallást benyújtó vállalkozások adatai.  
Forrás: Országos Területfejlesztési és Területrendezési Információ Rendszer (TeIR).

* A társasági adóbevallást benyújtó vállalkozások adatai.  
Forrás: Országos Területfejlesztési és Területrendezési Információ Rendszer (TeIR).
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Térség Megyék 
átlaga

Országos 
átlag 

1. Tőkeellátottság 
(saját tőke/mérlegfőösszeg), %

61 58 56

2. A működő vállalkozásokon belül 
az újonnan alapítottak aránya, % 13 15 14

3. Főfoglalkozásúak aránya az egyéni vállalkozókon 
belül, % 57,9 55,3 55,5

4. Működés kezdete utáni három évet túlélő 
vállalkozások aránya, % 63 65 65

1. Paks II. a megvalósítási szakaszban munkát biztosít a térség vállalkozásainak, különösen 
a magas arányban található építőipari cégeknek.

2. Az ország más térségeihez képest kevésbé van jelen a munkaerőhiány, ugyanis az álláske-
resők 15–64 éves népességen belüli aránya (4,9%) az országnál magasabb, a megyék átlagával 
pedig megegyezik.

3. Az M6-os autópálya gyorsforgalmi határátkelővel nyit Horvátország felé.

4. A Duna mint az európai nemzetközi vízi úthálózat gerince. Az új dunai híd megépülése 
várhatóan összekapcsolja a településeket.

Térség Megyék 
átlaga

Országos 
átlag 

1. Egy vállalkozásra jutó hozzáadott érték, millió forint 23 26 31

2. Egy vállalkozásra jutó nettó árbevétel, millió forint 86 114 138

3. Exportértékesítés aránya a nettó árbevételből, % 15 38 32

4. Egy foglalkoztatottra jutó bérköltség a társas 
vállalkozások körében, millió forint 3,8 3,6 4,0

1. Paks II. a térségben élők, illetve az itt működő cégek egy részének várhatóan 
csak időszakosan, a beruházás idejére kínálhat munkalehetőséget.

2. A három gazdaságilag eltérő fejlettségű megyéhez tartozás nem segíti a térségben 
a homogenizációt, ezáltal az társulásból származó előnyök kihasználása hátrányt szenvedhet.

3. A munkaképeskorú lakosság aránya az országos átlagnál alacsonyabb. 

4. A Duna nem mint összekapcsoló, hanem elválasztó földrajzi határ lehet a térségben.

ERŐSSÉGEK
Miben jobb a térség vagy megközelíti 
az országos átlagot vagy a megyék átlagát?

GYENGESÉGEK
Miben lényegesen rosszabb a térség, 
mint az országos átlag?

LEHETŐSÉGEK
Mi ösztönözheti a vállalkozások betelepülését, 
újak alapítását a térségben?

VESZÉLYEK
Mi az, ami a vállalkozási kedvet 
visszavetheti a térségben?

VÁLLALKOZÁSI POTENCIÁL
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    1 –        10
  11 –        50
  51 –      100
101 –      500
501 – 53 119

Fő

7.1. Az egy négyzet kilométeres földrajzi rácshálóra (gridre) jutó népesség  száma, 2011*
Uniós népesség 
jellemzői A népesség térbeli eloszlását jórészt a természeti és a gazdasági adottságok határozzák meg. 

Az unió legsűrűbben lakott területeinek a Benelux államok, Németország északnyugati és 

Olaszország északi része, valamint a fővárosi, nagyvárosi térségek számítanak.

Az Európai Unió (EU27_2020) né-

pessége 2021. január 1-jén 447 millió 

fő volt, 6 millióval több, mint 2010 

elején. A népességszám emelkedését 

a vándorlási többlet okozta, miközben 

a születések és a halálozások egyenle-

ge 2,6 millió fővel mérsékelte az unió 

lélekszámát.

441 millió fő

50,2 millió fő
Halálozások 

száma
 2010–2020

A népesség száma

2010. január 1.

2021. január 1.

Nemzetközi 
vándorlási nyereség 

1980–2020

47,6 millió fő
Születések 

száma 
2010–2020

447 millió fő

8,9 millió fő

* Népszámlálási adatok. Luxemburg és Ciprus esetében adat nem áll rendelkezésre.
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Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

–12,1 – –7,1
  –7,0 – –3,6
  –3,5 –   0,0
    0,1 –   3,4
    3,5 – 34,5

Ezrelék

7.2. Ezer lakosra jutó természetes szaporodás/fogyás, a 2015–2019-es évek átlaga 7.3. Ezer lakosra jutó természetes 
szaporodás/fogyás, a 2015–2019-es 
évek átlaga

2015 és 2019 között az uniós régiók kétharmadában a halálozások száma meghaladta a születése-

két. Természetes szaporodás leginkább Írországot, a Benelux államok és Franciaország több  

régióját, Svédország sűrűbben lakott területeit, valamint a fővárosok, illetve a legnagyobb  

népességű városok környékét jellemezte.

–6,4
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EU-átlag: 
–0,8
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 Forrás: 2011. évi népszámlálás. 

7.5. Ezer lakosra jutó vándorlási egyenleg, a 2015–2019-es évek átlaga

A 2015 és 2019 közötti időszakban a – közösségen belüli vándorlást is figyelembe véve – a régiók 

70%-ában meghaladta a bevándorlók száma az elvándorlókét. A vándorlás fő iránya a gazdaságilag 

fejlettebb térségek felé mutat. A kevésbé fejlett dél-európai (főként görög) régiók migrációs több-

lete elsősorban az unión kívülről érkezők nagy száma miatt alakult ki.

7.4. Ezer lakosra jutó vándorlási  
egyenleg, a 2015–2019-es évek  
átlaga
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%

EU-átlag: 
2,6

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

–13,9 – –4,1
  –4,0 –   0,0
    0,1 –   3,9
    4,0 –   7,9
    8,0 – 33,4

Ezrelék
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7.6. Mediánéletkor, 2020

Az Európai Uniót idősödő korszerkezet jellemzi, 2020-ban a népesség fele 44 évesnél idősebb volt. 

A mediánéletkor Németország keleti részén és az olasz Liguriában volt a legmagasabb (50 év felet-

ti), a legalacsonyabb (40 év körüli, vagy az alatti) pedig elsősorban azokban a régiókban, amelyek-

ben vagy természetes szaporodás vagy a fiatalabb generációk bevándorlása jellemző.

7.7. Születéskor várható átlagos  
élettartam, 2020*

65 70 75 80 85 90
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NőFér�

* Írország, Németország és az Európai Unió adatai 2019-re vonatkoznak.

EU-átlag: 
Fér�: 78,5 
Nő: 84,0

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

17,7 – 39,0
39,1 – 42,2
42,3 – 45,4
45,5 – 48,6
48,7 – 52,0

Év
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Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

Nincs adat

  1,3 –   3,6
  3,7 –   7,3
  7,4 – 11,0
11,1 – 14,7
14,8 – 27,0

Százalék

* Oktatásban, képzésben részt nem vevő, legfeljebb alapfokú végzettséggel rendelkezők.

7.8. A korai iskolaelhagyók* aránya a 18–24 éves népességből, 2020
 Társadalmi 
helyzet az EU-ban Az unió célkitűzése, hogy a korai iskolaelhagyók aránya a 18–24 éves korcsoporton belül 10% alá 

csökkenjen. Ez 2020-ban a régiók több mint felében teljesült. Horvátország, Lengyelország, Cseh-

ország, Írország, a balti országok és a Benelux tagállamok helyzete igen kedvező volt e tekintetben.

Az Európai Unió számos prog-

rammal rendelkezik a társadalmi 

helyzet, mint például az oktatási és 

a munkaerőpiaci viszonyok, valamint 

a digitalizáció elérhetőségének javítá-

sa érdekében. 2020-ban a pandémia 

következtében az Európai Unió 15–64 

éves (közel 290 millió fős) népességén 

belül csökkent a foglalkoztatottak 

és nőtt a munkanélküliek, valamint 

az inaktívak aránya.

67,7%

5,3%

27,0%

Foglalkoztatott
Munkanélküli
Inaktív
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7.9. A 15–64 éves népesség foglalkoztatási rátája, 2020 7.10. A 15–64 éves népesség  
munkanélküliségi rátája, 2020

Az Európai Unióban a foglalkoztatottak száma hatévnyi folyamatos emelkedés után mintegy  

192 millió főre csökkent, ami az egy évvel korábbinál 2,7 millióval kevesebb. A foglalkoztatási ráta 

az unió középső és északi (jellemzően német, holland és svéd) régióiban volt a legmagasabb, a déli 

(főként olasz, görög és spanyol) térségeiben pedig a legalacsonyabb.
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%

EU-átlag: 7,2

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

32,2 – 56,7
56,8 – 62,9
63,0 – 69,1
69,2 – 75,3
75,4 – 81,5

Százalék
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 Forrás: 2011. évi népszámlálás. 

7.12. Szélessávú vezetékes internetkapcsolattal rendelkező háztartások aránya, 2020*

A világjárvány terjedése miatti korlátozó intézkedések hatására felerősödött a digitalizáció szerepe 

a háztartásokban is. 2020-ban az Európai Unióban a háztartások 89%-a rendelkezett szélessávú 

internetkapcsolattal. Ez az arány Hollandia minden régiójában 95% feletti volt, és igen kedvező  

a lefedettség Németországban és Spanyolországban is.

7.11. Online vásárlók aránya a 16–74 
éveseken belül, 2020*
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%
* Azok aránya, akik a felmérést megelőző három hónapban legalább egyszer
vásároltak az interneten. Franciaország adata 2019-re vonatkozik.

EU-átlag: 54

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

Nincs adat

66 – 76
77 – 82
83 – 88
89 – 94
95 – 99

Százalék

* A francia régiók adatai 2019-re vonatkoznak, Görögországban, Lengyelországban és Németországban az adatok nagyrégiókra (NUTS1 szinten) állnak rendelkezésre. 
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7.13. Napi rendszerességgel internetezők aránya a 16–74 éveseken belül, 2020* 7.14. Napi rendszerességgel  
internetező 25–64 évesek aránya  
iskolai végzettség szerint, 2020*

A naponta internetezők aránya a szélessávúinternet-lefedettséggel jól korrelál, ahhoz nagyon 

hasonló területi mintázatot követ. A német, a Benelux, az ír és a skandináv régiókban a 16–74 éves 

népesség több mint 85%-a jellemzően naponta használta a világhálót. Ezt a gazdasági lehetőségek 

és a – leggyakrabban internetező – fiatalok aránya is befolyásolta.

* Franciaország adata 2019-re vonatkozik.
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Legfeljebb alapfokú iskolai végzettségűek

Felsőfokú iskolai végzettségűek

EU-átlag: 66
EU-átlag: 96

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

Nincs adat

51 – 59
60 – 68
69 – 77
78 – 86
87 – 96

Százalék

* A francia régiók adatai 2019-re vonatkoznak, Görögországban, Lengyelországban és Németországban az adatok nagyrégiókra (NUTS1 szinten) állnak rendelkezésre. 
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 Forrás: 2011. évi népszámlálás. 

7.15. Az egy főre jutó GDP az Európai Unió átlagának százalékában, vásárlóerő-paritáson számolva, 2019
Pillanatkép az EU 
gazdaságáról Az Európai Unió gazdaságilag legfejlettebb részét az Írországtól a Benelux államokon, Németorszá-

gon és Ausztrián keresztül Észak-Olaszországig terjedő övezete, valamint a skandináv országok és 

a fővárosokat magukba foglaló régiók jelentik. Ezzel szemben az unió keleti, délkeleti térségeiben 

a legalacsonyabb az egy főre jutó GDP, egyes régiókban az uniós átlag felét sem éri el.

Az Európai Unió – Kína és az Egye-

sült Államok mellett – a világgazda-

ság egyik legjelentősebb szereplője, 

tagállamainak többsége az országok 

fejlettségi rangsorának felső har-

madába tartozik. Az utóbbi évtize-

dekben az EU világgazdasági súlya 

csökkent, ezt a folyamatot 2020-ban 

a pandémia felerősítette.

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

  32 –   60
  61 –   99
100 – 138
139 – 177
178 – 260

Százalék

€€

€€

20,3%
16,3% 15,0%

2000 2010 2020

 Az EU27_2020 részesedése a globális GDP-ből.

Forrás: Nemzetközi Valutaalap (IMF).
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7.16. Az ipar aránya a bruttó hozzáadott értékből, 2018* 7.17. Az ipar aránya a bruttó hozzá-
adott értékből, 2020*

Az Európai Unió régióinak zömében a szolgáltatások adják a gazdasági teljesítmény több mint  

felét. Az ipar súlya Németország és Közép-Európa régióinak gazdasági szerkezetében a legna-

gyobb, abszolút értékben pedig Németországban, Olaszországban, Franciaországban és Spanyol- 

országban vannak az unió legjelentősebb ipari központjai.
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* Euróadatokból számítva.

EU-átlag: 
19,5

* Euróadatokból számítva. 11 tagállamban (Cipruson, Belgiumban, Dániában, Észtországban, Luxemburgban, Magyarországon, Máltán, Németországban, Spanyolországban, Szlovákiában és Szlovéniában) az adatok 2019-re vonatkoznak. 

Madeira (PT)Açores (PT)Málta

Mayotte (FR)La Réunion (FR)Guyane (FR)

Martinique (FR)Guadeloupe (FR)Canarias (ES)

Nincs adat

  4,4 –   8,7
  8,8 – 17,5
17,6 – 26,3
26,4 – 35,1
35,2 – 57,7

Százalék
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MÓDSZERTANI MEGJEGYZÉSEK

BP Budapest

DA Dél-Alföld

DD Dél-Dunántúl

ÉA Észak-Alföld

ÉM Észak-Magyarország

KD Közép-Dunántúl

NY Nyugat-Dunántúl

PE Pest

Módszertani 
megjegyzések

A kiadványban szereplő adatok elsődle-

ges forrása a Központi Statisztikai Hivatal, 

a nemzetközi adatok az Eurostat adat-

bázisából származnak. Minden egyéb 

forrást a felmerülés helyén jelöltünk.

Az Európai Unióra közölt adatok 

az Egyesült Királyság nélküli, 

27 tagú integrációra vonatkoznak. 

A tematikus térképek többsége 

– a kiugró értékek � gyelembevételével – 

egyenlő osztályközös kategorizálá-

son alapul, ez alól kivételt képeznek 

azok, amelyeknél valamilyen jellegadó 

értékhez (pl. országos átlag) viszo-

nyítunk, valamint az 1. fejezet azonos 

témájú térképei, amelyek egységes 

kategóriabeosztással készültek. 

Az ábrázolások során a kerekített 

értékeket használtuk fel. 

Bizonyos mutatók esetén Budapest 

kerületeire nincs adat, ezért az érintett 

járási térképeknél a főváros egészére 

számított értékek jelennek meg.

A kézirat lezárásának időpontja: 

2021. november 14.

BA Balaton

BP Budapest–Közép-Duna-vidék

DA Dél-Alföld

DD Dél-Dunántúl

ÉA Észak-Alföld

ÉM Észak-Magyarország

KD Közép-Dunántúl

NY Nyugat-Dunántúl

TT Tisza-tó

A kiadványban használt rövidítések:

Megyék OrszágokRégiók

Turisztikai régiók

BA Baranya

BÁ Bács-Kiskun

BÉ Békés

BO Borsod-Abaúj-Zemplén

BP Budapest

CS Csongrád-Csanád

FE Fejér

GY Győr-Moson-Sopron

HA Hajdú-Bihar

HE Heves

JÁ Jász-Nagykun-Szolnok

KO Komárom-Esztergom

NÓ Nógrád

PE Pest

SO Somogy

SZ Szabolcs-Szatmár-Bereg

TO Tolna

VA Vas

VE Veszprém

ZA Zala

AT Ausztria

BE Belgium

BG Bulgária

CY Ciprus

CZ Csehország

DE Németország

DK Dánia

EE Észtország

EL Görögország

ES Spanyolország

FI Finnország

FR Franciaország

HR Horvátország

HU Magyarország

IE Írország

IT Olaszország

LT Litvánia

LU Luxemburg

LV Lettország

MT Málta

NL Hollandia

PL Lengyelország

PT Portugália

RO Románia

SE Svédország

SI Szlovénia

SK Szlovákia

regisztrált váll.
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TERÜLETI EGYSÉGEK

Magyarország régiói (NUTS 2-egységek), 2020. január 1.
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TERÜLETI EGYSÉGEK 

Magyarország megyéi (NUTS 3-egységek), 2020. január 1.
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Magyarország járásai, 2020. január 1.
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Az Európai Unió országai (NUTS 0-egységek), 2020. január 1.
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